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Každé první pondělí v měsíci mají děti rodičovskou schůzku 
v knihovně. V žákovské knížce hodnotí své rodiče za každodenní 
večerní čtení. Knihovnice se mění v ředitele školy, děti v dospělé 
rodiče a tatínek s maminkou v malé žáčky.
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v BŘEZNovém Zpravodaji NajdEtE

Výstaviště Brno REGIONTOUR 2009

Naše	město	se	ve	dnech	15		–	18.	 ledna	
2009	zúčastnilo	veletrhu	cestovního	ruchu	Re-
giontour	Brno.	Ve	společném	stánku	Blanenska,	
Boskovicka	a	Pivovaru	Černá	Hora	jsme	nabízeli	
odborné	i	laické	veřejnosti	turistické	materiály	
s	doporučenými	turistickými	cíli,	vycházkami	
do	okolí,	cyklotrasami,	představili	jsme	historii,	
kulturní,	společenské	a	sportovní	dění	ve	městě,	
zájmovou	činnost,	významné	osobnosti	a	zá-
jemce	jsme	informovali	o	možnostech	ubytování	
a	stravování	ve	městě.

Přinášíme	záběry	ze	zahájení	veletrhu	
a	ze	slavnostního	otevření	společného	stánku.	
V	úvodu	byly	významným	hostům	a	odborné	
veřejnosti	představeny	 turistické	materiály	
vydané	k	roku	2009.	Vystavovali	jsme	také	na	
stánku	Jihomoravského	kraje.
Přínos	celé	akce	pro	naše	město	tkví	v	získání	
nových	kontaktů	v	oblasti	kultury	a	cestovního	
ruchu,	navázání	spolupráce	se	zástupci	obcí	
a	měst	Jihomoravského	kraje	a	přiblížení	města	
turistům,	kteří	se	chystají	náš	region	navštívit.

Nové	turistické	materiály	 jsou	k	dispozici	
v	Informačním	a	vzdělávacím	centru	v	přízemí	
budovy	městské	knihovny.
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• Veřejný internet

• Kopírování

• Informace o kulturních akcích v Rájci-Jestřebí a okolí

• Informace o službách, firmách, prodejnách v Rájci-Jestřebí

• Informace v oblasti turistického ruchu

• Přehled propagačním materiálů měst a obcí ČR

• Vyhledávání v jízdních řádech

• Poradenská činnost v oblasti práce s Internetem a E-mailovou poštou

• Prodej zpravodaje, propagačních materiálů a videokazet města Rájce-Jestřebí

REGIONTOUR

Ve dnech 12. – 15. ledna se brněnské výstaviště opět proměnilo v rozmanitou nabídku cestovatelských

možností. Již pošestnácté se konal veletrh průmyslu cestovního ruchu GO a mezinárodní veletrh

turistických možností v regionech REGIONTOUR.

Nechyběli jsme ani my! Na letošním ročníku jsme se představili s novými propagačními materiály

společně s některými dalšími obcemi Blanenska a Boskovicka na společné expozici nazvané Moravský

kras a okolí. Součástí naší expozice byl stánek Pivovaru Černá Hora.

Novinkou bylo přemístění regionů do pavilonu V, neboť dosavadní pavilon B, již kapacitním

požadavkům nevyhovoval. Náš stánek stál na nejfrekventovanějším místě a my jsme tak měli možnost

být v samém centru dění.

Přesvědčili jsme se, že po našem regionu je stále větší poptávka. Návštěvníci veletrhu soustředili svůj

zájem nejen na zámek Rájec nad Svitavou, ale také na okolí, zejména se poptávali na možnosti pěší

turistiky a cykloturistiky. Potěšil nás zájem široké veřejnosti, rozdali jsme spoustu propagačních letáků

města a proto věříme, že nadcházející turistická sezóna se setká s pozitivním ohlasem návštěvníků.

Okolí Rájce-Jestřebí může nabídnout široké spektrum možností pro výlety jak místním tak i

„přespolním“.

Výhodou tohoto veletrhu je ucelená nabídka propagačních materiálů jednotlivých regionů ČR. Velké

množství těchto letáků a brožur z celé České republiky máte k dispozici v Informačním centru města

   
Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

kULTURNÍ DĚNÍ

Co potěší – aNEB SE právě dějE …
Ulicí	projel	plně	naložený	tahač	s	přívěsem	

a	za	ním	jako	káčata	za	starou	kachnou	násle-
dovala	šňůra	osobních	aut.	„Dnes	je	to	tady	
jako	na	Václaváku.	Zase	někde	něco	budují	…“	
řekla	paní	své	sousedce.	Obě	trpělivě	čekaly	
na	chodníku,	aby	mohly	přejít	na	druhou	stranu	
do	obchodu.	„No,	už	aby	byl	ten	obchvat,	ten	
z	Blanska	do	Boskovic,	 jak	psali	v	novinách.	
To	bude	konečně	v	Rájci	klid“	odpověděla	sou-
sedka.	„Máme	známé	v	Horní	Lhotě	a	ti	si	to	
nemůžou	vynachválit“	pokračovala	již	po	cestě	
přes	silnici.	Tlumený	hovor	zanikl,	když	se	za	
nimi	zavřely	dveře	prodejny	…

Ano,	 je	 to	tak.	Příprava	realizace	silnice	
II/374	Blansko-Boskovice	pokročila.	Dnes	je	
hotová	projektová	dokumentace	pro	územní	
řízení	a	je	připraven	záborový	elaborát.	Sou-
časně	obdrželi	majitelé	pozemků,	které	budou	
dotčené	stavbou,	návrh	smlouvy.	Současně	se	
jedná	také	o	smluvních	dohodách	se	společností	
Zera	Rájec	a.	s.

Po	získání	souhlasu	majitelů	pozemků	a	po-
depsání	smluv	s	nimi,	bude	dokončeno	územní	
řízení	a	zahájeno	zpracování	dokumentace	pro	
stavební	povolení	a	realizaci.	Současně	může	
být	podána	žádost	o	dotaci	ze	strukturálních	
fondů	na	financování	nové	silnice.	Těší	nás,	
že	přípravy	pokročily	a	věříme,	že	majitelé	po-
zemků	pochopí	naléhavost	a	potřebnost	stavby	
nové	silnice	pro	Rájec-Jestřebí	a	dají	souhlas	
s	realizací.

SilNiCE v rájCi-jEStŘEBí …
Naše	městečko	Rájec-Jestřebí	leží	na	křižo-

vatce	cest	–	od	severu	k	jihu	–	Blansko	–Bos-
kovice	a	od	východu	na	západ	–	Vyškov-Sloup-
Černá	Hora.	V	letošním	roce	nás	čeká	v	našem	
městě	řada	změn	v	dopravě.

Na	jaře	začne	stavba	rekonstrukce	a	rozšíře-
ní	silnice	Jestřebí	–	Bořitov	–	Černá	Hora.	Výsled-
kem	bude	nový	most	v	Jestřebí,	nové	chodníky	
podél	silnici,	autobusové	zálivy	a	nově	řešené	
napojení	na	náměstí	1.	máje	v	Jestřebí.

V	rozpracovaném	stavu	je	projektová	doku-
mentace	silnice	II/374	Blansko-Boskovice	a	nyní	
jsou	zde	osloveni	vlastníci	pozemků	na	souhlas	
a	podpisy	smluv	pro	dokončení	územního	říze-
ní.	Trasa	vede	dle	dohody	mezi	SÚS	Blansko,	
JmKr	a	městem	Rájec-Jestřebí	v	co	největší	
vzdálenosti	od	zástavby.

Připravuje	se	projektová	studie	pro	doku-
mentaci	na	rekonstrukci	a	rozšíření	silnice	Rá-
jec	–	Lenčo	v–	křižovatka	u	Karolína.	Opět	se	
počítá	s	rozšířením	vozovky,	okružní	křižovat-
kou	na	Lenčově	a	novým	povrchem	silnice	od	
horní	zámecké	brány	v	Rájci	až	po	křižovatku	
u Karolína . .

V	polovině	letošního	roku	bude	otevřena	
silnice	mezi	Ráječkem	a	Spešovem	a	hlavní	tah	
vozidel	bude	do	Rájce-Jestřebí	vjíždět	u	MKZ.	
Je	reálný	předpoklad,	že	SÚS	Blansko	v	sou-
vislosti	s	odklonem	dopravy	provede	opravu	
povrchu	silnice	Rájec-Spešov.

Silnice	na	Ráječko	je	spravená	a	s	odklo-
nem	dopravní	trasy	mezi	Ráječko	a	Spešov	se	
z	ní	stane	klidná	silnice	pro	cyklisty	a	osobní	
dopravu	pro	místní	občany.

Ing.	Pavel	Perout
starosta

U p o Z o r N ě N í
do 31.3.2009 je	třeba	uhradit	místní	poplatky:
1 . poplatek	ze	psů
2 . první splátku poplatku za „komunální od-

pad“	(tj.	za	provoz	systému	shromažďování,	
sběru,	přepravy,	třídění,	využívání	a	odstra-
ňování	komunálních	odpadů)

Z	tohoto	důvodu	bude	prodloužena	provoz-
ní	doba	na	pokladně	městského	úřadu	Rájec-
Jestřebí	v	měsíci	BŘEZNU	2009	v	úředních	
dnech:

pondělí a středa: 8 –11 h 12 –17 h

Vyzýváme	občany	k	zaplacení	poplatků	ve	
lhůtě	jejich	splatnosti	tak,	aby	předešli	případ-
nému	zvýšení	poplatků	až	na	trojnásobek.
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1. 3. 2009   9 – 17 h
Státní  zámek rájec nad Svitavou

KŘEHKá KráSa – KaméliE a SKlo

8. 3. 2009  15 h
tělocvična Zš a mš rájec-jestřebí

dětSKÝ mašKarNí Bál
Pořádá	Občanské	sdružení	„Za	rozvoj	města“	

7. a 8. 3. 2009
tradiČNí prodEjNí 
vÝStava KrálíKŮ 

pořádá	Český	svaz	chovate-
lů	základní	organizace	Rá-
jec-Jestřebí
Otevřeno:		 sobota	7.3.	od	13	do	17	h
		 neděle	8.3.	od			8	do	13	h								

Tombola	i	občerstvení	je	
zajištěno.	
Srdečně	zvou	pořadatelé

8. 3. 2009  18 h
Sál K-áčko divadElNí pŘEdStavENí

dvě SEStry
Krátká	hra	Simony	Pekové	
nerozvíjí	složité	příběhy.	Na-
bízí	naopak	popis	charakteru	

dvou	žen,	sester,	které	na	sebe	na	světě	zbyly.	
Jedna	z	nich	se	narodila	nemocná	a	druhá	je	
bezmocná	vůči	osudu.	Obě	s	tím	neumí	žít,	ale	
jedna	se	alespoň	snaží.	Vyrůstaly	se	stejnou	
ženou,	jenže	pro	jednu	to	byla	milující	matka	
a	pro	druhou	cizí	člověk.	Jedna	by	chtěla,	aby	ji	
sestra	konečně	pochopila	a	druhá,	aby	ji	pocho-
pil	kdokoli.	Žádná	z	nich	neumí	tančit,	ale	jedna	
to	naštěstí	neví.	Obě	ví,	že	slzy	nic	neuhasí.	
Silné	momenty	z	jejich	života	podbarvuje	živá	
hudba	v	podání	kapely	Tepeto.	
V	premiérovém	 režijním	uchopení	Honzy	
Veškrny.
Délka	představení	cca	45	min.

Vstupné:	40,-

KUltUrNí děNí

18.3.2009  19.30 h
obřadní síň města rájec-jestřebí

KlavírNí rECitál laUriaNE 
FolloNiEr 

Program:	Ludwig	ven	Beethoven,	Franc	Schu-
bert,	Claude	Debussy,	Leoš	Janáček
Držitelka	1.	ceny	za	interpretaci	Griegova	klavír-
ního	koncertu	na	soutěži	Francesca	Forgioneho	
(Itálie),	1.	ceny	v	kategorii	čtyřruční	klavír	ve	
švýcarské	soutěži	„Chaux-de-Fonds“,	1.	ceny	
v	soutěži	„Joute	musicale	dÉspace“,	1.	ceny	
na	soutěži	mladých	ve	švýcarském	Lausanne,	
1.	ceny	v	italském	Luganu	a	stipendia	Frieda	
Walda.	V	roce	2007	natočila	CD	se	skladbami	
W.	A.	Mozarta,	J.	Brahmse	a	F.	Martina.	Ve	stu-
diu	pokračovala	na	Vysoké	hudební	škole	v	Mni-
chově	ve	třídě	prof.	G.	Pirner,	kde	se	představila	
jako	sólistka	Mozartova	Klavírního	koncertu	KV	
246	a	obdržela	stipendium	„Madeleine	Dubois".	
V	současnosti	pravidelně	koncertuje	v	Evropě	
a	Americe.		 	 						Vstupné: 80,-

20. 2.– 6. 3.2009
výstavní síň knihovny
NEjEN KEramiCKé SNy pěKNé modré
spojené	s	ukázkou	tvorby	ing.	Hany	Štouračové,	
Lucie	Voráčové	a	Leoše	Knechta.
Prodejní	výstava	keramiky,	fotografií	a	dalších	
výrobků	klientů	Pěkné	modré,	centra	duševního	
zdraví . 
Otevřeno:		po,	čt	9	–18	h	,	út,	st,	pá	9	–15	h,	
	 ne	14–17	h.

20. 3. – 2. 4. 2009  18 h
výstavní síň knihovny

paStEly StaNiSlava HavlíKa
Prodejní	výstava	obrazů.	
Otevřeno:		po,	čt	9	–18	h	,	út,	st,	pá	9	–15	h,	
	 ne	14–17	h.

25. 3. 2009  17.30 h
Sál K-áčko
BESEda S HErCEm jaNEm GryGarEm

vÝHodNÝ pŘEdprodEj !
V	měsíci	únoru	byl	zahájen	předprodej	vstupenek	na	 

koncert BratŘí EBENŮ	–	20.	6.	2009	v	18	hodin	v	areálu	zámeckého	parku.	
Zakupte	si	vstupenky	včas.	V	předprodeji	290,-	Kč,	na	místě	390,-	Kč.	

T I P !
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KiNoKavárNa v K-áčku
V	promítacích	dnech:	6.3., 20.3. a 27.3.2009 
můžete	navštívit	Kinokavárnu v K-áčku.	Začát-
ky	představení	v	18	hodin,	zajištěno	občerstvení	
s	obsluhou.

KINO  K-áčko
PROGRAM kINA RÁJEC-JESTŘEBÍ – BŘEzEN 2009 vstupné: 40,- Kč

pá 6.3. 2009  18 h 
lolita

Pro	někoho	byl	pedofilem…,	
pro	 jiné	 jen	svedený	zralý	
muž.	Píše	se	rok	1947	a	čty-
řicetiletý	anglický	profesor	
Humbert	Humbert	přijíždí	do	
USA	učit	na	univerzitě.	Když	
si	pronajímá	pokoj	v	domě	
Charlotte	Hazeové,	 spatří	

v	zahradě	majitelčinu	dvanáctiletou	dceru	Lo-
litu.	Zjišťuje,	že	potkal	svou	osudovou	lásku	
a	je	ochoten	udělat	vše	proto,	aby	byl	Lolitě	
stále	nablízku.	Využije	 lásky	Lolitiny	matky,	
a	přestože	ji	nesnáší,	ožení	se	s	ní.	Vztah	Lolity	
a	Humberta	se	naplno	rozvine	–	Humbert	Lolitě	
zatají	smrt	matky	a	odstartuje	s	ní	divokou	cestu	
Spojenými	státy.	Po	celý	čas	jsou	sledováni.	Po	
dvou	letech	Lolita	Humberta	nečekaně	opouš-
tí…	Příběh	graduje.	Hluboká	žárlivost	a	pocit	
viny	z	nevhodné	lásky	začnou	Humberta	měnit	
v	psychicky	labilní	trosku…
Drama / Romantický USA / Francie, 1997, 
137 min              Režie: Adrian Lyne
Hrají: Jeremy Irons, Melanie Griffith, Frank Langel-
la, Dominique Swain, Emma Griffiths Malin, Anna-
belle Apsion, H. Hirsh, L. Banks, M. Watson

pá 13.3. 2009  12 h 
představení pro školy 

KarolíNa mEiNEKE
Královský	portrét	bez	zlaceného	rámu
Na	blanenském	zámku	dodnes	můžeme	pohléd-
nout	do	tváře	mladičké	Karoliny	z	Linsingenu.
Ten	portrét	nám,	spolu	s	památníkem	na	bý-
valém	blanenském	hřbitově,	připomíná	osudy	
nevšední	ženy.	Ženy,	která	se	mohla	stát	ang-
lickou	královnou.
Režie: Jan Popelka     ČR – 27 minut

vZdUšNé ZámKy
Dopisy	Karoliny	Meineke	a	Williama	–	vévody	
z	Clarence,	pozdějšího	krále	Williama	IV.
Jakou	zvláštní	vůni	šířil	šedý,	hrubý	papír,	zpolo-
vice	vyčichlý	parfém	smíšený	s	tlením.	Bylo	mi,	
jako	bych	otevřel	hrobku,	ze	které	stoupají	du-
chové	dávno	zemřelých,	aby	mi	odkryli	tajemství	
a	vyprávěli	zvláštní	nikdy	neslyšené	příběhy.	
Byla	to	roztříštěná	mozaiková	malba,	a	jak	jsem	
ji	sestavoval,	viděl	jsem,	že	tu	a	tam	kus	chybí.	
Velkolepý	obraz	se	ovšem	dal	rozpoznat
Režie: Radek Popelka     ČR – 33 minut

pá 13.3. 2009  18 h
SpláCHNUtEj
Svěží	animovaná	komedie	
Spláchnutej,	stojící	na	preciz-
ní	americké	počítačové	ani-
maci	a	okouzlujícím	britském	
humoru,	který	je	opravdu	pro	
každého.	Příběh	Spláchnutýho	
se	odehrává	v	ulicích	britské	
metropole	a	překvapivě	také	
pod	nimi.	Jeho	hrdinou	je	roz-

mazlený	myšák	z	lepší	společnosti	Roddy	St.	
James,	který	si	užívá	status	domácího	mazlíčka.	
Když	se	v	luxusní	rezidenci	jeho	páníčků	objeví	
kanálová	krysa	jménem	Sid	a	dostane	chuť	na	
jeho	místo,	připraví	Roddy	ďábelský	plán	na	
vetřelcovo	vyhoštění,	jehož	hlavní	částí	je	splách-
nutí	Sida	záchodovou	mísou	zpátky	do	kanálu.	
Jenže	kdo	jinému	jámu	kopá.	V	podzemí	Roddy	
ke	svému	překvapení	objeví	obrovské	město,	
v	němž	se	seznámí	s	Ritou,	mimořádně	chytrou	
myší,	která	se	vyzná	ve	zdejší	tlačenici.	Protože	
se	chce	Roddy	především	bezpečně	dostat	zpát-
ky	domů,	bez	její	pomoci	se	neobejde	–	zvlášť	
když	se	nechtěně	připlete	do	cesty	zdejšímu	
krutovládci	von	Ropušákovi,	jenž	k	smrti	nená-
vidí	všechny	hlodavce.	Ten	má	navíc	armádu	
všehoschopných	poskoků,	ochotných	Roddyho	
s	Ritou	pronásledovat	na	souši,	ve	vzduchu,	ve	
vodě	i	pod	ní.	V	londýnských	kanálech	bude	proto	
pořádně	horko,	mnohem	víc,	než	by	si	oba	naši	
hrdinové	přáli.
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Akční	animovaná	komedie	Spláchnutej	se	
může	pochlubit	pro	DreamWorks	typickou	do-
konalou	animací,	která	do	nejmenšího	detailu	
převedla	lidský	svět	do	jeho	kanálové	verze,	
a	to	včetně	ušmudlané	variace	na	slavnou	věž	
Big	Ben	a	typických	londýnských	dvoupodlaž-
ních	autobusů.	Za	vizuální	stránkou	nezůstává	
pozadu	ani	příběh,	který	je	napěchován	nadge-
neračním	humorem.
Animovaný / Komedie / Rodinný  86 min
Velká Británie / USA, 2006, Režie: Sam Fell, Da-
vid Bowers Hrají: Hugh Jackman, Kate Winslet, 
Ian McKellen, Jean Reno, Bill Nighy a další

pá 20.3.2009  18 h 
KrálovNa alŽBěta: ZlatÝ věK

Postavila	se	nejmocnější	ar-
mádě	světa.	Unikla	pokusu	
o	atentát.	Kvůli	vyššímu	zájmu	
obětovala	svou	lásku	a	necha-
la	popravit	svou	příbuznou.	
Jmenovala	se	Alžběta	a	přede-
vším	díky	ní	se	Británie	může	
chlubit	přívlastkem	Velká.	His-

torické	drama	Královna	Alžběta:	Zlatý	věk	je	
pokračováním	devět	let	starého	snímku	Královna	
Alžběta,	nominovaného	na	sedm	Oscarů,	který	
jako	první	upozornil	na	nesporný	talent	herečky	
Cate	Blanchett.
Zatímco	první	díl	pojednával	o	nástupu	mladičké	
Alžběty	na	anglický	trůn,	Zlatý	věk	líčí	vrcholné	
období	její	vlády	v	druhé	polovině	šestnáctého	
století.	Protestantská	královna	je	trnem	v	oku	
převážně	katolické	Evropě	v	čele	se	španělským	
králem	Filipem	II.,	toho	času	nejmocnějším	svě-
tovým	panovníkem.	Bezpečně	se	navíc	nemůže	
cítit	ani	v	domovské	Anglii,	kde	jí	klidu	nedopřávají	
intrikující	katolíci,	mocně	podporovaní	skotskou	
královnou	Marií	Stuartovnou	(Samantha	Morton).	
Aby	toho	nebylo	málo,	její	rádcové	v	čele	se	Si-
rem	Francisem	Walsinghamem	(Geoffrey	Rush)	
jí	neustále	připomínají	otázku	jejího	nástupnictví,	
kterou	by	jako	nezadaná	„Panenská“	královna	
měla	nutně	řešit.
Škoda,	že	všechny	urozené	potenciální	uchazeče	
o	její	ruku	strčí	hravě	do	kapsy	okouzlující	mo-
řeplavec	Walter	Raleigh	(Clive	Owen),	s	nímž	je	
ale	jakýkoli	oficiální	vztah	naprosto	nemyslitelný.	
Stahující	se	mračna	nad	královninou	hlavou	vyús-

tí	v	sérii	událostí,	na	jejichž	konci	se	bude	muset	
postavit	do	čela	svých	vojsk,	aby	bojovala	o	bytí	
a	nebytí	svobodné	Anglie	proti	mnohem	silnější-
mu	nepříteli	v	jedné	z	nejslavnějších	námořních	
bitev	naší	historie.
Úspěch	Zlatého	věku	velkou	měrou	závisel	na	
představitelce	hlavní	role.	Nejenže	na	sebe	mu-
sela	Cate	Blanchett	navlékat	spoustu	neforem-
ných	kostýmů	(včetně	těžkého	brnění),	ale	navíc	
v	nich	musela	předvést	celou	škálu	poloh,	pyšnou	
suverénní	vládkyní	počínaje	a	zhrzenou	pomsty-
chtivou	slaboškou	konče.	
I	když	film	stojí	na	hereckých	výkonech	(a	může	
se	pochlubit	dvěma	držiteli	Oscara	a	dvěma	herci	
na	tuto	cenu	nominovanými),	nelze	opomenout	
ani	vizuální	stránku,	která	vrcholí	ohromující	
námořní	bitvou	se	španělskou	armádou.
Velká Británie, Francie (2007) 114 min
Historické drama, Režie: Shekhar Kapur
Hrají: Cate Blanchett, Clive Owen, Samantha 
Morton, Abbie Cornish, Jordi Molla, Tom Hol-
lander, Geoffrey Rush a další

pá 27.3.2009  18 h 
amEriCKÝ GaNGStEr

Čtyři	ikony	filmového	průmys-
lu	se	sešly	u	kolébky	akčního	
dramatu	Americký	gangster.	
Oscary	ověnčení	herci	Rus-
sell	Crowe	(Gladiátor,	Insider:	
Muž,	který	věděl	příliš	mnoho)	
a	Denzel	Washington	(Training	
Day,	Hurikán	v	ringu)	se	spo-

jili	s	oscarovým	scenáristou	Stevem	Zaillianem	
(Schindlerův	seznam,	Gangy	New	Yorku)	a	ne-
méně	úspěšným	režisérem	Ridleym	Scottem	
(Gladiátor,	Černý	jestřáb	sestřelen).	Vznikl	strhují-
cí	příběh	o	vzestupu	a	pádu	jednoho	z	nejmocněj-
ších	mužů	newyorského	podsvětí	a	o	obyčejném	
poldovi,	který	ho	dostal	na	kolena.	
Atmosféra	prohrávané	války	ve	Vietnamu	na	
začátku	sedmdesátých	let	dolehla	na	Ameriku	
jako	těžká	deka.	Vojáci	se	z	asijských	bojišť	
vraceli	buď	v	černých	pytlích,	nebo	závislí	na	
drogách	a	tuto	„zálibu“	lavinovitě	šířili	mezi	ve-
řejností.	Byznysu	s	narkotiky	se	okamžitě	chytily	
mafiánské	klany,	které	pro	klid	na	práci	neváhaly	
masívně	korumpovat	celé	policejní	sbory.	V	tom-
to	ozvduší	se	zrodí	černá	hvězda	podsvětí	Frank	
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Lucas	(Denzel	Washington),	která	díky	vlastní	
odvaze	a	inteligenci	dokáže	záhy	zaplavit	ulice	
New	Yorku	bezkonkurečně	nejlepší	a	přitom	nej-
levnější	drogou.	Díky	tomu	se	záhy	vyšvihne	na	
samotný	vrchol	zdejších	mafiánských	struktur,	
odkud	s	bohorovným	klidem	řídí	své	impérium	
a	pomocí	finančních	injekcí	i	nečinnost	zdej-
ších	policistů.	Detektiv	Richie	Roberts	(Russell	
Crowe)	je	mezi	nimi	bílou	vránou	a	především	
díky	své	pověsti	dostane	za	úkol	sestavit	pro-
tikorupční	tým,	který	zavedené	pořádky	změní.	
Jako	prvního	si	vezmou	na	mušku	distributora	
mimořádně	dobrého	materiálu	za	mimořádně	

nízkou	cenu.	Smyčka	se	pomalu	stahuje	a	blíží	
se	den,	kdy	tyhle	dvě	individuality	stanou	tváří	
v	tvář.	Z	té	konfrontace	může	vyjít	jako	vítěz	
jenom	jeden.	Nebo	ne?
Skutečný	Frank	Lucas	patří	mezi	nejvíce	fas-
cinující	zločince	americké	historie.	Scenárista	
Steven	Zaillian	neponechal	nic	náhodě	a	při	
psaní	scénáře	strávil	dlouhé	hodiny	v	rozhovo-
rech	s	oběma	protagonisty	příběhu.
Krimi / Drama            USA, 2007, 157 min
Režie: Ridley Scott  Hrají: Denzel Washington, 
Russell Crowe, Chiwetel Ejiofor, Josh Brolin, 
Lymari Nadal a další

Občanské	sdružení	„Za	rozvoj	města“
zve	všechny	děti	a	rodiče	na

dětSKÝ mašKarNí Bál
který	se	bude	konat	v	neděli	8. 3. 2009 od 15 hodin	v	tělocvičně	ZŠ	Rájec-Jestřebí.	
Můžete	se	těšit	na	živou	hudbu,	soutěže,	bohatou	tombolu	a	sladká	pokušení	
v	dětském	baru.	Rodiče,	vezměte	dětem	přezůvky.	Vstupné	dobrovolné.

Výtěžek	akce	půjde	na	dofinancování	nového	dětského	hřiště	v	zahradě	u	vodáků	
–	za	hasičkou.	 	 	 	 									Srdečně zvou pořadatelé !!!
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z NOVýCh kNIh

Opět	vám	nabízíme	několik	nových	titulů	z	fondu	městské	knihovny.
Z tvorby českých autorů vybíráme:
PROUZA,	P.:	Ctitelé	katastrof	a	Hitlerova	tužka
JANOUCHOVÁ,	K.:	Horká	stopa
ŠINDELKA,	M.:	Chyba

detektivky:
BROWNOVÁ,	S.:	Alibi
SIVLA,D.:	Moskevská	pravidla
TREMAYNE,P.:	Zvon	malomocného

poučení z historie:
BOBKOVÁ,	L.:	Horní	a	Dolní	Lužice
GAJDA,	R.:	Moje	paměti.	Střet	českých	legií	s	rodící	se	bolševickou	mocí
EMMERT,	F.:	Češi	u	Tobruku

Ženám doporučujeme:
KORNEROVÁ,H.:	Nevěsta	ze	zámoří
ADÁMKOVÁ,	Š.:	Svítání
ROBERTSOVÁ,	N.:	Sluneční	drahokamy

dětem pro ukrácení dlouhé chvíle:
KOHL,	M.:	Výtvarné	činnosti	pro	malé	děti
ROLAND,	H.:	Skládaná	přáníčka	s	překvapením
FIBIGEROVÁ,	L.:	Abeceda	věštění

dospívajícím dívkám i chlapcům:
PAOLINI,Ch.:	Brisingr
SCHRODEROVÁ,P.:	Peprmintky	a	velký	test	věrnosti
RENNISONOVÁ,L.:	On	mi	to	sežral

Další	novinky	najdete	v	našem	online	katalogu,	který	najdete	na	adrese:	http://katalog.rajecjestrebi.cz.
Půjčit	si	je	můžete	vždy	v	pondělí	a	ve	čtvrtek.	

I RÁJEC TE D TEM

Dárek pro d ti

20 minut tení nahlas od hodné babi ky

M stská knihovna zve všechny
malé d ti od t í let, jejich rodi e i prarodi e na spole né tení pohádek, povídání a vyráb ní

jednoduchých v cí.

5.3      12. 3. 19. 3.       26. 3.

Každý b eznový tvrtek od 15.15
v odd lení pro d ti. Vezm te s sebou pastelky, lepidlo a n žky.

POZVÁNKA!          POZVÁNKA!      POZVÁNKA!

M stská knihovna Rájec-Jest ebí
po ádá

Kdy?             Každou sudou st edu od  9.30h Kde?             v m stské knihovn
Co s sebou?   p ez vky pro d ti ky
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CO SE DĚJE VE ŠkOLÁCh

Zápis	dětí	do	1.	třídy	proběhl	na	
naší	základní	škole	5.	února	2009.

Hned	u	vchodu	vítaly	budou-
cí	prvňáčky	pohádkové	bytosti	
–	vodník,	šašek,	černokněžník	i	

pravěcí	lidé,	na	které	se	tento	den	proměnilo	deset	
děvčat	z	vyšších	ročníků.

Pohádkové	bytosti	dovedly	děti	do	třetího	
poschodí,	kde	na	ně	čekala	slavnostně	vyzdobená	
třída	a	paní	učitelky	s	úkoly.	Děti	zpívaly,	recitovaly	
a	povídaly.	Některé	ukázaly,	že	už	umí	trochu	
počítat	a	poznávat	písmenka.

zÁPIS DĚTÍ DO 1. ROčNÍkU

zÁPIS OčIMA DĚTÍ:

Dne	5.	února	2009	se	v	odpoledních	ho-
dinách	uskutečnil	zápis	dětí	do	prvních	tříd.	
Společně	se	svými	kamarádkami	 jsme	děti	
uvítaly	 jako	pohádkové	bytosti.	Já	jsem	byla	

Po	podaném	výkonu	si	každý	předškoláček	
vybral	dárek	vyrobený	v	keramické	dílně	a	před	
odchodem	ze	školy	zakončil	svůj	sváteční	den	
v	pohádkovém	lese.

Bylo	zapsáno	18	žáků.	Přejeme	jim	mnoho	
úspěchů	a	radostných	zážitků.
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čarodějnice.	Děti	vstupovaly	do	školní	budovy	
s	napětím	a	bojácně,	ale	nakonec	to	i	díky	nám	
zvládly.	Odvedly	 jsme	je	do	třídy,	kde	se	na	
ně	těšily	paní	učitelky.	Děti	se	měly	představit,	
zazpívat	písničku	nebo	říct	básničku.	A	všichni	
šikulové	napočítali	do	desíti.	Také	poznávaly	
tvary.	Když	se	rozloučily,	odvedly	jsme	děti	do	
daltonské	učebny,	což	byla	Pohádková	říše.	Tam	
na	ně	čekaly	různé	úkoly,	např.	drak,	do	kterého	
se	házejí	míčky,	skákací	panák,	házení	kruhů	na	
kužel,	puzzle	se	zvířátky	a	další.	Za	dovednost	
a	odvahu	dostaly	všechny	děti	sladkou	odměnu.	
Děti	byly	velmi	šikovné	a	moc	se	těší,	až	zased-
nou	do	školních	lavic.

Alena	Chlupová,	5.	A
Každý	rok	vodí	malé	děti	k	zápisu	pohádko-

vé	bytosti	a	i	letos	tomu	nebylo	jinak.	Některé	
děti	se	nás,	masek,	trochu	bály,	ale	my	jsem	
je	přesvědčily,	že	strach	mít	nemusí.	Některé	
děti	nám	řekly,	jak	moc	se	do	školy	těší.	Našly	

se	však	i	ty,	kterým	se	moc	nechtělo.	Maminky	
a	tatínkové	nás	chválili,	 jak	moc	nám	to	sluší	
a	povídali	si	s	námi.	Nám	maskám	se	zápis	
líbil,	i	když	některé	masky	třeba	musely	sundat	
klobouk,	aby	se	děti	tolik	nebály.	Řekla	bych,	že	
se	zápis	podařil	a	nám	se	líbilo	i	to,	že	jsme	si	
mohly	třeba	jen	na	chvilku	zahrát	na	pohádku.

Petra	Nezvalová,	5.	A

Dne	10.	1.	–	17.	1.	2009	se	třídy	7.	A	a	7.	B	
zúčastnily	lyžařského	výcviku	v	Orlických	horách	
pod	vedením	pana	ředitele	Jaroslava	Brázdy,	
paní	učitelky	Tesařové	a	Kolářové	a	zdravotnice	
Andrey.	Ubytováni	jsme	byli	na	chatě	Eva,	kterou	
vlastnil	pan	Pepa.	První	den	jsme	se	ubytovali	
a	druhý	den	jsme	se	pořádně	zapotili	při	šlapání	
sjezdovky	za	chatou,	po	němž	následovalo	roz-
dělení	do	tří	družstev.	První	družstvo	vedl	pan	
ředitel,	druhé	družstvo	vedla	paní	učitelka	Tesa-
řová	a	pod	vedením	paní	učitelky	Kolářové	se	
učili	lyžovat	žáci	ze	třetího	družstva.	Výcvik	se	
konal	dopoledne	od	půl	desáté	do	půl	dvanácté	
a	odpoledne	od	dvou	do	čtyř.	Ze	začátku	jsme	

LyžAŘSký VýCVIk 7. ROčNÍkU  

lyžovali	na	sjezdovce	Kristýny	u	chaty	Jedlová	
a	potom	jsme	byli	na	Martách.	V	úterý,	což	byl	
třetí	kritický	den	výcviku,	jsme	lyžovali	jen	do-
poledne	a	odpoledne	jsme	šli	do	města	s	paní	
učitelkou	Tesařovou,	navštívili	jsme	malý	obchod	
s	legračním	prodavačem.	Kvůli	nemocným	žá-
kům	byla	zdravotnice	velmi	zaměstnána	a	mu-
síme	říct,	že	byla	velmi	příjemná.	I	přes	velký	
počet	nemocných	neztrácela	smysl	pro	humor.	
Měla	tam	i	svého	malého	syna	Adámka,	který	
byl	obletován	všemi	žáky	a	žákyněmi.	Vedoucí	
nám	uspořádali	i	dvě	diskotéky,	na	kterých	nám	
pouštěla	hudbu	paní	učitelka	Kolářová.	I	třetí	
skupina	se	dostala	na	modré	Marty	a	ostatní	
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byli	 i	na	červené,	vyzkoušeli	 jsme	si	všechny	
druhy	 lanovek.	Poslední	den	se	uskutečnily	
závody	ve	slalomu,	diskvalifikováni	byli	jen	dva	
žáci.	Kluci	hráli	na	chatě	každý	den	stolní	tenis	
a	pak	se	v	něm	uskutečnil	i	turnaj.	Nám	třem	se	
výcvik	velice	líbil	a	byly	jsme	spokojené.	Těšíme	
se	na	příští	rok.

Klára	Pavelková,	Kristýna	Dzapková	 
a	Kristýna	Hájková	7.	B

hORy
Dne	4.1.09	přijeli	žáci	6.	ročníku	autobusem	

do	Deštné	v	Orlických	horách	na	chatu	Evu.	Po	
příjezdu	si	žáci	vybalili	věci	do	svých	pokojů	a	šlo	
se	na	oběd		Po	jídle	každému	seřídili	lyže.	Nave-
čer	jsme	se	šli	podívat	na	sjezdovky.	Když	jsme	se	
vrátili,	byla	večeře.	Po	vydatné	večeři	byl	rozkaz,	
na	kterém	jsme	si	říkali,	co	se	bude	dít	další	den.	
Skončil	rozkaz	a	v	21:30	byla	večerka.	Ráno	po	
snídani	se	každý	oblékl,	nazul	lyže	a	šel	se	ušla-
pávat	sníh	na	velkém	kopci	za	chatou.	Tam	nám	
vedoucí	řekli:,,Každý	si	sjede	tenhle	kopec	a	my	
vás	zařadíme	do	tří	skupin.“	Odpoledne	začal	
výcvik.	1.	a	2.	skupina	šla	na	Kristýny	a	3.	zůstala	
za	chatou.	Po	večerním	rozkazu	byla	diskotéka	
a	po	ní	se	šlo	hajat.	Následující	den	byl	dopolední	
a	odpolední	výcvik.	Na	něm	se	žáci	učili	základní	
postup	u	lyžování.	Po	výborné	večeři	a	rozkazu	
jsme	hráli	hry.	Další	den	se	na	Kristýny	připojila	
3.	skupina	a	1.	šla	na	Marty.	Takhle	to	šlo	i	další	
dny.	Jednoho	večera	jsme	se	šli	večer	podívat	na	
večerní	divadlo	s	názvem:	Titanic.	Předposlední	
den	byly	závody	v	slalomu.	Po	večeři		jsme	na	
rozloučenou	dostali		zmrzlinový	pohár.			Při	roz-
kazu	se	rozdávaly	ceny	za	slalom	a	stolní	tenis.	
Poté	byl	karneval	s	diskotékou,	který	se	všem	
moc	líbil.	Byla	večerka	a	přišla	za	námi	do	pokoje	
paní	učitelka	Dobešová,	a	řekla	nám:,,	Holky,	to	
co	se	děje	v	koupelně,	je	otřesné!!!	‘‘	My	se	bály,	
že	jsme	něco	provedly	a	odešly	s	paní	učitelkou	

do	jejich	pokoje,	kde	na	nás	vybafl	pan	učitel	
Polák	v	masce.	Poslední	den	ráno	jsme	balili	
a	jeli	domů.	Hory	se	nám	velice	líbily	a	těšíme	
se	na	další	výcvik.

Skřivanová	Kamila,	6.	A

JAk JSME JELI NA hORy

Už	 je	 to	skoro	měsíc,	co	 jsme	my,	 tedy	
8.	A	jeli	na	lyžařský	výcvik.	Jelo	se	tradičně	na	
naši	milovanou	chatu	Evu.

Odjíždělo	se	v	Sobotu	17.	 ledna	od	naší	
školy.	Všichni	 jsme	se	shromáždili	a	 jelo	se.	
Cesta	běžela	jako	voda,	a	tak	jsme	po	chvíli	
byli	v	Deštném.	Po	vystoupení	z	autobusu	jsme	
se	museli	chopit	našich	těžkých	a	přeplněných	
zavazadel,	která	se	bohužel	sama	do	chaty	ne-
odnesla.	Naštěstí	bylo	dost	lidí,	kteří	s	ochotou	
nosili	vše,	co	jim	přišlo	pod	ruce.

Po	ubytování	následovalo	první	seznámení	
s	lyžemi,	případně	snowboardy.	Hned	první	den	
jsme	se	totiž	šli	rozjezdit	za	chatu.	Zjistili	jsme,	
že	po	roce	jsme	zase	tolik	nezapomněli,	ale	to	
neměnilo	nic	na	tom,	že	se	někteří	z	nás	často	
setkávali	se	sněhem	docela	zblízka.	První	den	
jsem	tedy	přežili	docela	ve	zdraví.

Následující	den	jsme	šli	lyžovat	na	Jedlovou,	
kde	jsme	se	rozdělili	na	tři	družstva.	Celý	den	jsme	
docela	zvládali,	také	díky	vynikajícímu	jídlu,	které	
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ZájEm Byl taKovÝ, ŽE …
…	nám	nestačil	 auto-
bu s 	 s e	
45	místy,	

a	tak	jsme	objednali	větší	a	i	ten	
byl	malý	a	část	studentů	jela	vla-
kem.	Klasické	rozřazení	v	úvodu	
lyžařského	kurzu,	který	jsme	pro	
studenty	Gymnázia	Rájec-Jes-
třebí	pořádali	poslední	lednový	
týden,	nám	potvrdil,	že	zimní	
sporty	 jsou	mezi	mládeží	vel-
mi	populární.	Většina	z	nich	se	

jim	věnuje	od	dětských	let,	
je	tedy	jasné,	že	začínají-
cích	lyžařů	i	snowboarďá-
ků	v	této	věkové	kategorii	
mnoho	nebylo.	

Lyžařský	výcvik	probí-
hal	za	slušného	počasí	dle	
plánu	a	ubytování	v	Karlo-
vě	na	chatě	Zátiší	pro	nás	
nebylo	neznámou,	neboť	
sem	jezdíme	již	několik	let.	
Pro	zpestření	jsme	zařadi-
li	pro	zájemce	dva	výlety	
s	lyžováním	na	nedalekém	
Pradědu.	První	výlet	nám	
vyšel	na	jedničku.	Obloha	
azurově	modrá,	bezvětří,	
teplota okolo nuly a slun-

cem	prozářená	panoramata	umocnila	lyžařské	
a	snowboardové	pro-
žitky.	I	druhý	výlet	na	
Praděd,	jenž	proběhl	
v	 úplně	 opačných	
povětrnostních	pod-
mínkách,	byl	zážit-
kem.	Večery	zaplnily	
tématické	přednášky,	
prohlížení	 fotografií	
právě	 uplynulého	
dne,	oblíbené	osobní	

volno	a	přípravy	na	divadelní	produkci	všech	zú-
častněných	včetně	pedagogů.	Divadelní	ztvár-
nění	klasických	pohádek	bylo	vkusně	zmoder-
nizováno	a	publikem	právem	náležitě	oceněno.	
Lyžařský	a	snowboardový	závod	na	konci	kurzu	
byl	napínavou	 tečkou	našeho	pobytu.	Nyní	
v	době,	kdy	se	opět	věnujeme	studijním	povin-
nostem,	nám	nezbývá,	než	se	těšit	na	lyžařský	
kurz	v	příštím	roce.	Jsem	zvědav,	zda	ředitel	
rájeckého	gymnázia	bude	muset	opět	objedná-
vat	autobus	s	větší	kapacitou.

Mgr.	Dušan	Dvořáček,	vedoucí	LVVK

nám	na	Evě	vařili.	Další	den	už	jsme	někteří	šli	do	
areálu	Marty,	kde	to	bylo	opravdu	o	něčem	jiném,	
než	předchozí	den	na	Jedlové.	Na	Martách	jsme	
již	zůstali	až	do	konce	výcviku	a	rozhodně	jsme	si	
pěkně	zalyžovali,	případně	„zaprkenili“.

Naučili	 jsme	se	nové	techniky	a	rozhodně	
jsme	si	krásně	odpočinuli	od	školy.	Myslím,	že	
se	výcvik	docela	povedl	a	každý	na	něj	bude	
vzpomínat	jen	v	dobrém.

P.	Dobeš	8.	A
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ExKUrZE do věZNiCE

Studenti	kvinty	a	3.	ročníku,	kteří	navště-
vují	seminář	základů	společenských	věd,	se	
v	doprovodu	profesorů	Mgr.	Markéty	Machové	
a	Mgr.	Jiřího	Prudkého	poslední	lednový	čtvrtek	
dostavili	před	bránu	věznice	v	Kuřimi	a	hořeli	
očekáváním.	Před	vstupem	do	areálu	věznice	
jsme	museli	odevzdat	veškeré	ostré	nebo	
ohrožující	předměty.	Náplní	exkurze	měla	být	
prohlídka	vězeňských	cel	a	beseda	s	forenzním	
psychologem.	Beseda	s	psychologem	byla	

v Ý Z  v a
Sportovní	klub	mládeže	Gymnázia	Rájec.	

Jestřebí	vyzývá	děti	ve	věku	10	–14	let	a	jejich	
rodiče,	kteří	mají	zájem	zahájit,	či	úspěšně	rozvíjet	
pod	odborným	vedením	svoje	sportovní	aktivity	se	
zaměřením	na	horská	kola,	aby	zvážili	svoji	účast	
na	informativní	schůzce,	která	se	uskuteční	v	po-
sledním	březnovém	týdnu	(termín	bude	upřesněn).	
Přivítáme	rádi	ve	svých	řadách	zejména	ty	rodiče,	
kteří	by	byli	ochotni	podílet	se	i	na	organizační	
práci	spojené	s	činností	oddílu	MTB.

Současně	se	obracíme	i	na	naše	spoluobča-
ny,	kterým	jsou	blízké	aktivity	v	oblasti	turistiky,	
občanský	průkaz	jim	byl	vydán	podstatně	dříve	
než	našim	studentům	a	přesto	mají	zájem	o	pohyb	
a	radost	z	jeho	kolektivního	prožitku.

Najde	se	někdo	z	dříve	narozených,	kdo	by	
chtěl	blíže	poznat,	vyzkoušet	a	dalším	svým	vrs-
tevníkům	předat	svoje	nadšení	třeba	
pro	„nordic	walking“	(severskou	chůzi	
se	speciálními	holemi)?
Bližší	informace	získáte	na	tel.		
722007281,		(516432181).

Mgr. Ivo Grim, předseda sport. klubu

velmi	zajímavá,	dozvěděli	jsme	se	spoustu	věcí	
o	životě	vězňů	i	o	pracovní	náplni	zaměstnanců.	
Diskuse	probíhala	v	návštěvní	místnosti	a	také	
nám	bylo	umožněno	nahlédnout	do	místnosti,	
skrze	niž	sem	přicházejí	vězni	z	cel,	a	do	soud-
ní	síně,	v	níž	vězňové	ve	vazbě	vyslechnou	své	
rozsudky.	Další	část,	na	kterou	se	zřejmě	každý	
těšil	nejvíce,	se	bohužel	neuskutečnila,	protože	
kapacita	cel	je	menší	než	počet	vězňů	a	byla	
by	tam	zřejmě	ohrožena	naše	bezpečnost.	I	za	
těchto	okolností	jsme	si	(myslím,	že	mluvím	za	
všechny	zúčastněné)	zpestření	prvního	pololetí	
školního	roku	užili.	Forenzní	psycholožka	byla	
velmi	milá	a	dobře	se	s	ní	hovořilo,	a	proto	bych	
jí	chtěla	poděkovat	za	trpělivost	a	poskytnuté	
informace.	Také	bych	chtěla	poděkovat	paní	
profesorce	Markétě	Machové,	která	celou	
exkurzi	zajistila	a	zorganizovala.	Těším	se	na	
další	podobnou	exkurzi,	 tentokrát	možná	do	
soudní	síně	Okresního	soudu	v	Blansku.

Monika Bahelková, 3. ročník

NaBídKa NovéHo
ZájmovéHo KroUŽKU

Zájmový	kroužek:	

Na taNEČEK
Kdy: každé pondělí od	15.00	do	16.00	hodin
Kde:	sál	K-áčko v	Rájci-Jestřebí

Činnost	kroužku	začne	dle	projeveného	
zájmu,	proto	je	nutné	přihlásit	se	a	předem	
zkontaktovat	e-mailem:	

jaburkova@ddmblansko.cz
Děti	se	naučí	základní	kroky	klasických,	
moderních	a	country	tanců,	hry	s	tancem.
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FotBalovÝ tUrNaj
Zveme	všechny	příznivce	fotbalu	na	turnaj	rekreačních	i	profesionální	družstev.
Dejte	dohromady	fotbalové	družstvo	z	chlapců,	dívek,	či	družstvo	smíšené	a	to	
ve	věku	od	8	do	15	let	a	přijďte	změřit	své	síly	ve	fotbalovém	klání.
Družstvo:	4	+	1
Kde:	tělocvična	ZŠ	Rájec-Jestřebí
Kdy:	sobota 21. března 2009
Začátek:	9.00	hodin
Startovné:	200	Kč	/	družstvo
Informace:	Iva	Jabůrková,	tel.:	739	662	134.
Je	nutné	přihlásit	družstvo	nejpozději	do	pondělí	16.	3.	2009	!!!

ROzPIS STOMATOLOGICké LSPP

Služba je sloužena od 8.00 – 12.00 hodin
BŘEZEN 2009
		1.3.	 MUDr.	Švendová	 Křtiny,	zdrav.	středisko	 516	439	404
		7.3.	 MUDr.	Tomaštíková		 Adamov,	Smetanovo	nám.	327		 516	446	398
		8.3.	 MUDr.	Vrtělová	 Poliklinika	Blansko,	Sadová	33	 516	488	455
14.3.	 MUDr.	Well	 Adamov,	Smetanovo	nám.	327		 516	447	605
15.3.	 MUDr.	Žáčková	 Blansko,	Mahenova	13	 516	419	538
21.3.	 MUDr.	Blaťák	 Černá	Hora,	zdrav.	středisko	 516	437	257
22.3.	 MUDr.	Crhonková	 Blansko,	Pražská	1b	 516	418	786
28.3.	 MUDr.	Hanáková	 Blansko,	Pražská	1b	 516	418	788
29.3.	 MUDr.	Hepp	 Rájec,	Šafranice	101		 516	434	055

		1.3.	 MUDr.	Fenyk	 Letovice,	Tyršova	15	 516	474	310
		7.3.	 MUDr.	Grénarová	 Boskovice,	Vodní	95	(Minerva)		 516	494	204
		8.3.	 MUDr.	Chatrná		 Boskovice,	Lidická	8	 516	453	998
14.3.	 MUDr.	Chatrný	 Boskovice,	Lidická	8	 516	456	109
15.3.	 MUDr.	Jaklová	 Boskovice,	Smetanova	24				 516	454	046
21.3.	 MUDr.	Kopáčková	 Letovice,	A.	Krejčího	1a	 516	474	369
22.3.	 MUDr.	Kraml	 Boskovice,	Vodní	95	(Minerva)		 516	494	380
28.3.	 MUDr.	Křížová		 Boskovice,	Růžové	náměstí	2345/12	 516	452	808
29.3.	 MUDr.	Kubínová	 Boskovice,	Nemocnice	Boskovice	 516	491	263

Mimo rozpis LSPP okresu Blansko je služba zajištěna od 1.1.2009 do 31.12.2009 
v Brně na Karáskově náměstí č. 11, tel. 548 42 42 42 
a to od 19.00 h do 7.00 h ve všední dny a nepřetržitě o svátcích.

SPOLEčENSkÁ kRONIkA
NaroZENí:

v r. 2008
24.12.		Kryštof	Prýmek,	Ol.	Blažka	117
	 	Andrea	Prýmková,	Ol.	Blažka	117
31.12.	David	Dobrovolný,	Lesní	299

v r. 2009
6.1.	Lucie	Mikulášková,	Hybešova	164

BlaHopŘEjEmE
	 1.3.	Pavel	Čupr,	Šafranice	509		 71	r.
	 2.3.	Josef	Peša,	Ol.	Blažka	188		 71	r.
	 3.3.	Bedřiška	Maňásková,	Havlíčkova	678	 80	r.
	 	Karolina	Navrátilová,	Komenského	254	72 r .
	 	Marta	Dvorská,	Jurkova	57		 70	r.
	 4.3.	Věra	Novotná,	Luční	207		 81	r.
	 5.3.		Milada	Stará,	Vrchlického	160		 78	r.
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	 5.3.	Bohumil	Koupý,	9.	května	224		 73	r.
	 9.3.	Ivan	Huslík,	Komenského	505		 65	r.
	12.3		Vladimír	Odehnal,	V	Úzkých	23		 71	r.
	 	Magda	Havelková,	Na	Hrázi	10		 65	r.
	15.3.	Josef	Hruška,	Školní	512		 78	r.
	 	Marta	Šímová,	Šafranice	316		 65	r.
	17.3.	Vlastimila	Komárková,	nám.	Míru	50		 77	r.
	20.3.		Pavel	Havránek,	Na	Hrázi	39		 65	r.
	21.3.	Miroslav	Staněk,	Luční	223		 83	r.
	23.3.	Albína	Švábová,	V	Úvoze	437		 80	r.
	 	Miroslav	Schwarz	MUDr.,	
	 	Havlíčkova	198		 87	r.
	24.3.	Anna	Hlaváčková,	Komenského	447		 77	r.
	25.3.		Emilie	Říhovská,	Jurkova	643		 65	r.
	27.3.	Marta	Přerovská,	Fučíkova	492		 73	r.
	28.3.	Josefa	Kakáčová,	Komenského	70		 85	r.
	 	Anna	Čermáková,	Šafranice	510		 72	r.
	29.3.	Marie	Porčová,	Blanenská	403		 75	r.
	30.3.	Ludmila	Koporová,	9.	května	73		 70	r.

Úmrtí:
	24.1.	Jiřina	Švábová,	Šafranice	125		13.	4.1921
	31.1.	František	Vašíček,	Wading	River,	 
	 	New	York,	USA		 18.11.1944
	 8.2.	Milán	Jedlička,	Komenského	168		8.	7.1934
	 	Jiří	Kouřil,	Havlíčkova	246		 17.4.1937
	11.2.	Jarmila	Málková,	9.	května	144		 1.9.1922

Sňatky:
zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali souhlas

obřadní síň měÚ rájec-jestřebí
	14.1.		Helena	Damborská,	Mikulov		 	
	 		 –	Radek	Písařík,	Rájec-Jestřebí

Holešín
	 2.3.		Jan	Hájek,	č.	p.	29		 76	r.
	21.3.		Marta	Jirůšková,	č.	p.	42		 81	r.

Zpráva Z matriČNíHo oBvodU rájEC-jEStŘEBí Za roK 2008

poČEt oByvatEl v rájCi-jEStŘEBí K 31.12.2008
Část Rájec + Jestřebí
 r. 2007 přihl. odhl. nar. zemř. celkem
muži	 1	258	 18	 25	 –	 17	 1	234
ženy	 1	365	 32	 41	 –	 18	 1	338
děti	 800	 11	 16	 46	 –	 841
celkem 3 423 61 82 46 35 3 413

Část Holešín
 r. 2007 přihl. odhl. nar. zemř. celkem
muži	 62	 4	 2	 –	 –	 64
ženy	 68	 4	 5	 –	 –	 67
děti	 34	 –	 1	 –	 –	 33
celkem 164 8 8 – – 164

Část Karolín
 r. 2007 přihl. odhl. nar. zemř. celkem
muži	 37	 1	 –	 –	 –	 38
ženy	 30	 1	 –	 –	 –	 31
děti	 10	 5	 –	 1	 –	 16
celkem 77 7 – 1 – 85

Rájec-Jestřebí	 
–	úbytek	10	občanů,	 

Holešín	–	nárůst	žádný,	 

Karolín  
–	nárůst	8	občanů.	

Počet	obyvatel	ve	
všech	částech	 
města	je	3	662.	
Proti	r.	2007	došlo	
k	úbytku	počtu	obyvatel	
o	2	občany.	

V	městě	Rájec-Jestřebí	se	v	 roce	2008	
narodilo	47	dětí,	z	toho	25	chlapců	a	22	děvčat.	
V	části	města	Holešín	se	nenarodilo	žádné	dítě.	
V	části	města	Karolín	se	narodil	1	chlapec.	Děti	
se	narodily	v	porodnicích	–	Boskovice	a	Brno.	
V	roce	2008	se	v	Rájci-Jestřebí	narodily	 tři-

krát	dvojčata.	Naposledy	se	dvojčata	narodila	
v	roce	2003.	

Do	knihy	narození	městského	úřadu	nebyl	
učiněn	žádný	zápis	o	narození.	Všechny	děti	
jsou	zvány	na	slavnostní	uvítání	mezi	občany	
města.	V	 loňském	roce	se	konalo	v	obřadní	
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místnosti	městského	úřadu	celkem	8	obřadů	
uvítání	dětí	do	života.

V	knize	manželství		matričního	obvodu	Rá-
jec-Jestřebí	bylo	zapsáno	celkem	98	manželství	
–	z	toho	90	sňatků	bylo	občanských,	8	sňatků	
bylo	církevních.	V	obřadní	síni	městského	úřadu	
byly	uzavřeny	celkem	4	sňatky.	Na	Státním	zám-
ku	Rájec	nad	Svitavou	bylo	uzavřeno	84	sňatků,	
v	zámeckém	parku	se	konaly	2	sňatky.	Církev-
ních	sňatků	se	konalo	celkem	8,	z	toho	5	sňatků	
bylo	v	kostele,	1	sňatek	se	konal	v	zámecké	kapli	
a	dva	v	zámeckém	parku.

Uskutečnily	se	4	sňatky	s	cizincem	a	to	dva	
sňatky	s	občany	Slovenské	republiky,	 jeden	
sňatek	s	občankou	Velké	Británie	a	jeden	sňatek	
s	občankou	Ukrajiny.

Mimo	matriční	obvod	bylo	uzavřeno	10	man-
želství	našich	občanů.

V	roce	2008	zemřelo	v	matričním	obvodu	
Rájec-Jestřebí	 celkem	39	občanů,	 z	 toho	
v	Rájci-Jestřebí	18	mužů	(jeden	občan	s	tr-
valým	pobytem	v	Brně)	a19	žen	(z	toho	jedna	
žena	s	trvalým	pobytem	v	Ráječku.)	V	části	
Karolín	zemřel	jeden	občan	(který	měl	trvalý	
pobyt	v	Ráječku)	a	v	části	Holešín	zemřela	
1	žena	(která	měla	trvalý	pobyt	v	Brně).	Nej-
starší	zemřelému	bylo	96	roků,	nejmladším	
zemřelým	bylo	43	a	44	roků.	Nejvíce	občanů	
zemřelo	v	měsíci	dubnu,	květnu	a	červenci.	
V	knize	úmrtí	bylo	provedeno	celkem	6	zápisů	
úmrtí.

Dále	bylo	v	matričním	obvodu	ověřeno	cel-
kem	803	stran	listin	(vidimace)	a	946	podpisů	
(legalizace).	Přijato	bylo	celkem	444	žádostí	
o	občanský	průkaz,	z	toho	375	OP	bylo	předáno	
občanům.

Kam Za FotBalEm?

Neděle	22.	března	2009		 15.00	h	 MKZ	–	Třebíč	 divize	mužů

Sobota	28.	března	2009		 15.00	h	 MKZ	–	Otrokovice	 divize	mužů
  odjezd BUS ve 12.00 h

	 Neděle	29.března	2009	 10.00	h	 MKZ	–	Mor.	Slavia	Brno	 I.	tř.	dorostu
   odjezd BUS v 8.00 h

V	neděli	18.1.	2009	jsme	uspořádali	v	tělocvičně	
ZŠ	Rájec-Jestřebí	4.	ročník	turnaje	přípravek	
ročníku	2000	a	mladší.	Na	turnaj	byla	pozvá-
na	mužstva	Blanska,	Kunštátu	a	Černé	Hory.	
Mužstvo	Černé	Hory	se	
pro	nemoc	většího	počtu	
hráčů	bylo	nuceno	omlu-
vit.	Turnaj	 ještě	nezačal	
a	organizátoři	museli	řešit	
první	problém.	Den	před	
samotným	výkopem	nám	
účast	potvrdilo	družstvo	
Boskovic,	které	nahradilo	
mužstvo	Černé	Hory.	Hlav-
ní	trenér	Rájecké	příprav-
ky	pan	Dovrtěl	Radek	do	
turnaje	postavil	družstva	
dvě.	Rájec-Jestřebí	ST	 Jeden z mnoha soubojů o míč.

tvořili	starší	chlapci,	kteří	navštěvují	tréninkový	
cyklus	již	delší	dobu.	Rájec-Jestřebí	ML	tvořili	
mladší	chlapci,	kde	hlavním	úkolem	bylo	zažít	
fotbalovou	atmosféru	a	získávat	více	a	více	

tUrNaj pŘípravEK
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dovedností.	Nejlepší	výkony	po	
celý	hrací	den	předváděli	hráči	
FK	Boskovic,	kteří	turnajem	prošli	
bez	jediného	zaváhání	a	po	zá-
sluze	celkově	zvítězili.	Největší	
sympatie	u	diváků	získali	hráči	
Rájce-ML.	Všichni	zúčastnění	
hráči	si	sáhli	na	dno	svých	sil	
a	bylo	vidět	mnoho	dramatických	
zápasů	i	hezkých	individuálních	
momentů,	kterým	tleskali	přihlí-
žející	diváci.	Podle	ohlasů	tre-
nérů	bylo	vše	v	pořádku.	Zvláště	
si	chválili	vhodný	výběr	mužstev	a	atmosféru.	

Trenér Radek Dovrtěl rozdává úkoly na druhý poločas.

Ceny mladým fotbalistům předával osobně hlavní organizátor a trenér v 
jedné osobě pan Dovrtěl Radek a starosta města pan Ing. Perout Pavel.

Přípravka Rájec-Jestřebí starší a mladší 
Horní řada zleva: Kunc David, Šamalík Pavel, Cerhák Radim, Sekanina 

Tomáš, Čada Jaromír, Polák Petr, Skoupý Roman, Prudký Dan
Dolní řada zleva: trenér ML Sekanina Radek, brankář Koumar Jiří, 

Alexander Pycun, Dovrtěl Radek, brankář Žabka Dalibor, Dovrtěl Jakub, 
hlavní trenér Dovrtěl Radek

Nezapomněli	ocenit	 i	 to,	
že	všichni	hráči	a	trenéři	
měli	občerstvení	během	
turnaje	zdarma.	I	samotní	
hráči	hodnotili	celou	orga-
nizaci	turnaje	velmi	kladně	
a	byli	mile	potěšeni,	když	
ocenění	přebírali	z	rukou	
starosty	našeho	města.	
Poděkování	patří	sponzo-
rům:	Penzion	Kopeček,	fot-
balový	klub	Rájec-Jestřebí,	
Město	Rájec-Jestřebí,	pi-
vovar	Černá-Hora	a	všem,	
kteří	turnaj	pomohli	zorga-
nizovat .

Konečná tabulka fotbalo-
vého turnaje přípravek 
1.	místo	Boskovice	
2.	místo	Rájec-Jestřebí	ST	
3.	místo	Blansko	
4.	místo	Kunštát		
5.	místo	Rájec-Jestřebí	ML

turnajové statistiky: 
Hlavním	rozhodčím	celého	
turnaje	Landa	Karel.	Nej-
lepší	kanonýr	Kunc	David,	
Rájec-Jestřebí	s	počtem	
vstřelených	gólů	10.	Nej-
lepší	hráč	Orlický	Jiří	z	Bo-
skovic.	Nejlepší	brankář	
Holík	Tomáš	z	Kunštátu.

Kolektiv trenérů 
přípravky

FOTO: Jan Perout
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…pokračování…
Bezprostředně	po	zprovoznění	byla	 trať	

provozována	společností	Severní	dráhy	císaře	
Ferdinanda,	ale	záhy	přešla	pod	nově	vzniklou	
společnost	s	názvem	„Rakouská	společnost	
státní	dráhy“.

Postupně,	tak	jak	se	zvyšovaly	požadavky	na	
vlakovou	dopravu	a	jak	se	zlepšovalo	technické	
zařízení,	docházelo	k	různým	změnám	a	úpra-
vám.	Kupř.	byla	v	letech	1856-1858	položena	
druhá	kolej	v	úseku	Brno-Letovice,	zbývající	část	
do	České	Třebové	byla	zdvoukolejena	r.	1869,	
k	čemuž	do	jisté	míry	přispěla	pruskorakouská	
válka	r.	1866,	která	znamenala	pro	železnici	
velkou	zátěž	a	pomohla	odhalit	 také	některé	
nedostatky.	I	do	našeho	kraje	se	tehdy	dostalo	
(především	po	bitvě	u	Sadové	3.	7.	1866)	velké	
množství	vojska,	přijíždějícího	a	mnohdy	bytují-
cího	v	dobytčích	vagónech.	V	té	době	mj.	proslul	
samaritánskou	činností	přednosta	stanice	v	Rájci,	
pan	Gottlieb	se	svou	manželkou,	jež	vařila	v	kot-
lích	jídlo	i	kávu	pro	vojáky	(namnoze	z	darů,	při-
nesených	obyvatelstvem),	starala	se	o	nemocné	
a	její	manžel	pak	řídil	především	rozdělování,	aby	
se	každému	spravedlivě	dostalo…

Postupně	byly	též	vyměňovány	kolejnice	za	
novější	typy,	vyhovující	nárokům,	které	kladly	jak	
modernizující	se	lokomotivy	a	vagóny,	tak	také	
zvyšující	se	rychlost.	Až	do	60.	let	20.	století	byly	
používány	výlučně	dřevěné	pražce,	které	teprve	
v	uvedené	době	začaly	nahrazovat	první	pražce	
betonové.	V	letech	1910	–1911	byly	rozšířeny	
v	rámci	zvýšení	výkonnosti	trati	mnohé	stanice	
a	byly	u	nich	zřízeny	tzv.	předjízdné	koleje,	mezi	
roky	1926	–1932	pak	proběhlo	několik	úprav	na	
trati	i	ve	stanicích	(kupř.	zvýšení	nosnosti	mostů	
či	zvětšení	poloměrů	oblouků)	především	v	rámci	
navýšení	traťové	rychlosti	na	90	km/h.	Souviselo	
to	rovněž	s	faktem,	že	po	zdejší	trati	jezdívaly	
mezinárodní	expresy,	důležitost	měla	též	mezi-
národní nákladní doprava .

Těžkým	obdobím	pro	trať	bylo	především	
období	druhé	světové	války,	kdy	došlo	na	mnoha	
místech	k	jejímu	vážnému	poškození	(vybom-
bardování	brněnského	hlavního	nádraží,	poško-
zení	železničního	svršku	a	zničení	sedmi	mostů	
mezi	Brnem	a	Blanskem	při	ústupových	bojích).	
V	období	protektorátu	se	konečnou	stanicí	staly	

160 lEt ŽElEZNiČNí trati BrNo – ČESKá tŘEBová
přechodně	Letovice,	což	byla	poslední	stanice	
s	možností	řadit	vlaky	před	zabraným	územím,	
tzv.	Sudety	(začínaly	poblíž	obce	Půlpecen,	tedy	
nedaleko	za	Letovicemi).

Vyjma	doby	těsně	poválečné	probíhaly	vý-
raznější	úpravy	a	opravy	na	trati	v	60.	letech,	
prováděné	již	s	ohledem	na	v	budoucnu	pláno-
vanou	elektrifikaci,	tehdy	došlo	k	zelektrifikování	
„pouze“	v	úseku	Česká	Třebová-Opatov,	otevře-
ném	10.	2.	1966.	V	70.	a	80.	letech	byly	upraveny	
všechny	tunely,	u	nichž	byl	zvýšen	průjezdný	
průřez,	zároveň	došlo	k	zbourání	tunelů	č.	5	a	6	
(u	Babic	a	před	Adamovem	r.	1975).	Všechny	
tunely	již	v	této	době	byly	dávno	dvoukolejné,	
toliko	nejdelší,	tzv.	Novohradský,	zůstával	jed-
nokolejný,	což	přestalo	vyhovovat	zvýšeným	
nárokům	na	dopravu.	Proto	byl	pro	druhou	kolej	
souběžně	proražen	tunel	nový	(č.	VIIIa)	v	letech	
1987–1989	o	délce	556	metrů,	který	se	tak	stal	
nejdelším	na	celé	trati	a	je	jedním	z	nejdelších	
tunelů	na	Moravě.

K	nejvýraznější	přestavbě	a	modernizaci	
„českotřebovské	dráhy“	došlo	pak	při	budování	
koridoru	v	l.	1996-1998,	na	jehož	konci	byla	dá-
na	do	provozu	zelektrifikovaná	trať	s	kompletně	
nově	položeným	a	zpevněným	svrškem,	se	zcela	
novým	automatizovaným	zabezpečením,	svou	
funkci	definitivně	ztratily	staré	strážní	domky	
a	hradla,	byla	zrušena	a	automatikou	nahrazena	
závorářská	stanoviště,	ve	stanicích	byla	vybudo-
vána	nová	nástupiště	a	v	našem	městě	pak	došlo	
k	výstavbě	zcela	nové	nádražní	budovy	i	nástu-
pišť	na	místě	odsunutém	od	polohy	původního	
nádraží,	bohužel	však	ne	zcela	šťastně	vedených	
příliš	stranou	od	nádražní	budovy.	Zkušební	jízdy	
elektrických	vlaků	se	konaly	7.	a	8.	1.	1999,	kdy	
Rájcem	projely	elektrickou	lokomotivou	taže-
né	vlaky	rychlostí	130	km/h,	pravidelný	provoz	
byl	zahájen	24.	1.	1999	se	zvýšením	průjezdné	
rychlosti	na	120	–140	km/h.,	zatímco	dříve	se	
průměrně	průjezdná	rychlost	pohybovala	kolem	
80	km/h.	I	nyní	však	je	na	některých	úsecích	
rychlost	snížena	vzhledem	k	náročnosti	terénu	
Moravského	krasu,	kde	nebylo	vždy	možné	
upravit	svršek	na	parametry	pro	plánované	zvý-
šení	rychlosti.

Po	zprovoznění	trati	bylo	původně	využíváno	
jako	zabezpečovací	a	signalizační	zařízení	jed-
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nak	praporků	a	pak	tzv.	košových	návěstidel	v	po-
době	dvou	proutěných	košů,	vytahovaných	dle	
potřeby	na	stožár	a	v	noci	opatřených	svítilnou.	
Roku	1862	bylo	zavedeno	elektrické	zvonkové	
signální	zařízení,	r.	1861	zaveden	jako	významná	
pomůcka	pro	komunikaci	i	zabezpečení	telegraf,	
roku	1864	byla	definitivně	odstraněna	košová	
návěstidla	a	nahrazena	mechanickými	(lidově	
zvanými	„ramenová“),	po	roce	1892	postupně	
ve	všech	stanicích	instalována	vjezdová	a	od-
jezdová	ramenová	návěstidla,	po	roce	1900	
elektromagnetické	zvonkové	signální	zařízení	
nahrazeno	novým,	značky	Siemens&Halske,	
v	letech	1925	–1926	byly	vybudovány	první	zá-
vory	s	tahovým	ovládáním	ze	stavědel	přilehlých	
stanic,	díky	čemuž	došlo	k	zrušení	některých	
závorářských	stanovišť.	V	60.	letech	se	začala	
objevovat	první	světelná	návěstidla,	zcela	nové	
typy	zabezpečení	na	automatické	a	elektronické	
bázi	pak	po	zprovoznění	koridoru	nahradily	veš-
kerá	původní	zařízení	včetně	plné	automatizace	
závor	a	světelné	signalizace	na	přejezdech,	či	
automatizace	výhybek.

Při	budování	koridoru	bylo	v	našem	městě	
postaveno	kompletně	nové	nádraží,	přičemž	
z	původního,	sloužícího	v	jen	málo	změněné	
podobě	víceméně	po	celou	dobu	existence	dráhy,	
nezůstalo	nic,	kromě	nedávno	rovněž	zbourané-
ho	domku,	v	němž	pamatujeme	bufet,	a	budovy	
„nádražáckých“	bytů,	která	si	i	přes	několik	oprav	
zachovala	alespoň	přibližný	původní	vzhled.	
Právě	však	stará	nádražní	budova	včetně	bufetu,	
hradel,	ručního	ovládání	závor	a	protilehlého	ob-
jektu	„nákladového	nádraží“	zde	v	Rájci-Jestřebí	
si	až	do	svého	zániku	uchovala	v	rámci	celé	tratě	
svou	původní	podobu	nejvíce	a	je	z	historického	
hlediska	nenapravitelnou	škodou,	že	nic	z	toho	
nezůstalo	zachováno	jako	technická	památka,	či	
případně	nebylo	alespoň	lépe	zdokumentováno	
(ač	celistvost	nádraží	byla	narušena	již	dříve,	
v	červenci	1994,	zbouráním	zmíněné	skladištní	
budovy.)	Samotná	výpravní	budova	byla	pak	
nedlouho	před	rokem	1920	rozšířena	přistave-
ním	dřevěné	čekárny,	jinak	se	její	vzhled	nijak	
výrazně	neproměňoval	(s	výjimkou	výměny	oken,	
zazdění	vstupu	do	čekárny	v	budově	přímo	z	pe-
rónu,	přístavbou	dřevěné	venkovní	čekárny	pak	
došlo	ke	zrušení	prostranství	s	lavičkami,	které	
se	nacházelo	po	straně	budovy,	a	které	mohli	

cestující	využívat	k	posezení	za	pěkného	počasí.	
Název	zdejší	železniční	stanice	byl	od	počátku	
Rájec,	ačkoliv	již	ležela	na	jestřebském	katast-
ru,	rozhodnutí	však	bylo	ovlivněno	přítomností	
panského	sídla	a	dvora,	ředitelstvím	knížecího	
panství	a	průmyslovými	závody	v	Rájci.	Název	
stanice	„Rájec“	(na	čele	budovy	dvojjazyčně	–	
Raitz-Rájec,	na	stranách	pouze	německy	Raitz	
až	do	roku	1918)	se	používal	do	roku	1920,	
v	letech	1920	–1924	byl	změněn	na	„Rájec	na	
Moravě“	a	od	roku	1926	nese	stanice	název	
„Rájec-Jestřebí“,	čímž	se	do	jisté	míry	„předběhla	
doba“	a	k	sloučení	obou	místních	jmen	zde	došlo	
o	34	let	dříve,	než	se	tak	stalo	i	v	případě	obcí	
po	jejich	sloučení	roce	1960.	Na	střeše	dřevěné	
čekárny	byla	po	určitou	dobu	za	I.	republiky	umís-
těna	také	cedule	s	upozorněním	na	„Jeskynní	
bludiště	Sloupsko-Šošůvské“.

V	blízkosti	železnice	zde	byly	později	zříze-
ny	tři	významné	průmyslové	závody	–	nejdříve	
r.	1865	lihovar	(pozdější	„Chema“),	r.	1881	parní	
pila	a	posléze	r.	1908	ještě	cihelna,	změněná	po	
několika	letech	na	šamotku.	Do	všech	těchto	pod-
niků	byly	postupně	zřízeny	ze	stanice	železniční	
vlečky,	zachované	dodnes.

Podoba	cestování	samotného	se	během	
doby	měnila.	V	prvopočátcích	kupř.	uváděly	jízdní	
řády	čas	s	přesností	několika	minut,	což	bylo	
ale	brzy	odstraněno	stejně	tak,	jako	čtvrtá	třída	
(místa	pouze	ke	stání)	a	zákaz	nočních	jízd;	první	
jízdenky	byly	psané	ručně	a	barevně	odlišené	
(pro	první	třídu	žluté,	pro	druhou	zelené	a	pro	třetí	
hnědé),	později	je	nahradily	dobře	známé	kartičky	
z	tvrdého	papíru	s	natištěným	textem.	Vlaky	ohla-
šovalo	ve	stanicích	trojí	zvonění,	vypravovány	
bývaly	zatroubením	na	roh,	později	na	trumpetu	
a	pomocí	výpravky,	zvané	lidově	„plácačka“	(což	
mnohé	známe	nejen	ze	starých	filmů,	ale	jistě	
i	pamatujeme).	V	prvopočátcích	nebyly	rozlišo-
vány	osobní	vlaky	a	rychlíky,	teprve	v	60.	letech	
19.	století	byly	zavedeny	první	rychlíkové	spoje,	
což	umožnil	především	pokrok	v	konstrukci	loko-
motiv,	přičemž	bývaly	rozlišovány	lokomotivy	pro	
osobní	vlaky	a	rychlíky,	které	mívaly	větší	výkon	
a	dosahovaly	vyšší	rychlosti.	Nejstarší	lokomoti-
vy,	které	byly	v	provozu	od	konce	30.	let	19.	stol.	
jezdívaly	maximální	rychlostí	kolem	30	km/h,	po	
r.	1861	byly	uvedeny	do	provozu	lokomotivy	z	ví-
deňské	lokomotivky,	dosahující	rychlosti	70	km/h.,	
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přičemž	výkonnost	lokomotiv	se	stále	postupně	
zvyšovala	(od	r.	1881	řada	252.0	s	rychlostí	
80	km/h,	od	r.	1894	řada	264.0	s	rychlostí	90	km/h	
apod.)	První	lokomotivy,	jejichž	rychlost	přesáhla	
100	km/h,	byly	řady	275.0	(přezdívané	„Nohatá“),	
vyráběné	od	r.	1901	rakouskými	lokomotivkami	
a	také	První	česko-moravskou	továrnou	na	stroje	
v	Praze,	nasazované	na	rychlíkové	spoje.	Přitom	
i	nadále	byly	vyráběny	a	konstruovány	nové	typy	
lokomotiv,	které	měly	menší	výkonnost,	jež	však	
byly	určeny	pro	různé	lokální	tratě.	Typickou	
lokomotivou	pro	osobní	vlaky	na	„naší“	dráze	
v	době	poválečné	pak	byly	kupř.	 lokomotivy	
řady	433.0.	Vzdálenost	mezi	Rájcem	a	Brnem	
ujely	osobní	vlaky	zhruba	za	hodinu,	postupem	
doby	se	tento	čas	mírně	zkrátil.	Největší	zkrácení	
přinesla	až	elektrifikace	v	letech	1996	–98	(na	
původním	delším	dojezdovém	čase	se	podepi-
sovala	nejenom	nižší	rychlost	vlaků,	ale	též	delší	
doba	stání	v	nádražích	–	v	19.	stol.	dodržována	
1	minuta	–	a	pomalejší	rozjezd	vlakové	soupravy,	
díky	čemuž	mohli	opozdilci	do	rozjíždějících	se	
vlaků	naskakovat).

Parní	éra	končila	zvolna	na	„naší“	trati	v	druhé	
polovině	70.	let,	přičemž	byly	parní	lokomotivy	po-
stupně	nahrazovány	motorovými	stroji.	Někdy	ale	
docházelo	i	k	zpětnému	znovuzavedení	parních	
lokomotiv	kvůli	poruchovosti	motorových	strojů,	
kupř.	r.	1978	se	na	některé	spoje	vrátily	parní	
lokomotivy	řady	475.1	a	498.1	(proslulé	modré	

lokomotivy	přezdívané	„Albatros“,	mj.	nejrych-
lejší	parní	lokomotivy	našich	drah	s	rychlostním	
rekordem	162	km/h.	z		r.	1964).	To	již	ale	byla	
labutí	píseň	parní	trakce,	definitivně	ukončené	
v	ČSSR	k	1.	6.	1980,	přičemž	některé	parní	stro-
je	zcela	dojezdily	postupně	spíše	na	posunech	
apod.	do	r.	1983.	Parní	éru	v	bývalém	„provozním	
oddílu	Brno“	ukončila	v	zimě	1980/81	lokomotiva	
č.	433.031.	Paradoxní	na	celé	skutečnosti	je	fakt,	
že	v	té	době	zůstávala	naší	nejrychlejší	loko-
motivou	právě	parní	krasavice	„Albatros“,	jejíž	
rychlostní	rekord	nedokázaly	překonat	žádné	
tehdy	jezdící	lokomotivy	motorové…

Toliko	tedy	k	připomenutí	dávné	i	novodobé	
historie	trati	Brno	–	Česká	Třebová,	bez	níž	si	
mnozí	z	nás	dnes	už	svůj	každodenní	život	jistě	
nedokáží	představit…

Petr Sychra

Základní prameny:
-	 Kotrman,	Jiří.	160	let	železnice	v	Brně.	České	

dráhy,	Obchodně	provozní	ředitelství	v	Brně,	
1999

-	 Jaroš,	Jiří.	Osudy	českotřebovské	dráhy.	
IN:	Sborník	musea	Blansko	2000.	Blansko:	
Museum	Blansko,	(2001)

-	 140	let	trati	Brno	–	Česká	Třebová.	IN:	Zpra-
vodaj	města	Rájec-Jestřebí	3/1989

-	 Týden	u	nás,	13.	1.	1999
-	 Výpisky	a	poznámky	z	archivu	autora

Nádraží Rájec-Jestřebí při výstavbě koridoru (foto Petr Sychra, 1997)
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Redakce Informací  ***  Pionýrská skupina Jedovnice
MAS Moravský kras *** Olšovec spol. s r. o.

připravují

13 .  Knižn í  jarmark  –  Jarní (velikonoční)
a

2. veletrh produktů označených 

„Moravský  kras  – regionální produkt“
sobota – 28. března 2009, otevřeno od 8,00 do 16,00 hodin 

sál kulturního domu Jedovnice
•  burza přinesených knih, časopisů, CD, MC, LP, hudebnin a dalších tiskovin

(příjem zboží do burzy bude ve středu – 25. března 2009 od 17,00 do 19,00 hodin 
ve vestibulu KD Jedovnice)

•  prodej regionální literatury (pohlednice, mapy, turistické známky, tašky, keramika)
zboží budou nabízet i soukromí prodejci

(speciální mýdla, levné knihy, velikonoční zboží a další prodejci)
Veškeré další informace k jarmarku získáte v redakci  tel. 516 528 213

nebo na e-mailu  –  informace@jedovnice.cz.
Na veletrhu se budou prezentovat všichni výrobci, kteří jsou držitelé značky

 „Moravský kras – regionální produkt“.
-  prodej sýrů Niva, ovčí a kozí produkty, ochutnávka sýrů NIVA

-  prodej medu, medoviny a medových výrobků, ochutnávka medoviny
-  prodej dřevěných hraček, výrobků z ovčí vlny
-  prodej dárkového zboží (mýdla, šátky, šály)

-  prodej výrobků Pivovaru Černá Hora
-  prezentace -- Pštrosí farmy (prodej masa, klobás a dalších uzenin) 

-  prezentace – „Zapomenuté řemeslo – KARTÁČNÍK“
a další doprovodný program.

proGram KiNa doUBraviCE Nad SvitavoU – B Ř E Z E N 2 0 0 9

představení pro mateřské školy

5.3. čtvrtek  v 9,30 hod
KrátKÝ Film – m i K E š

Pásmo	pohádek	o	kocouru	Mikešovi.
Vstupné 19. – + 1. – Kč  60 minut 
přístupný všem věkovým kategoriím

5.3. čtvrtek v 18 hod FalCoN
H l í d a Č   Č.  47

Příběh	lásky	a	vášně	–	v	hlavní	roli		Karel	Roden.	
Josef	Douša	je	železniční	hlídač,	který	jednoho	
dne	zachrání	mladého	muže	před	skokem	pod	
vlak.	Zachráněný	muž	se	po	incidentu	zamiluje	
do	Doušovy	manželky.	K	tomu	všemu	ztrácí	hlídač	
Douša	načas	sluch.	Ačkoliv	se	mu	sluch	za	určitý	
čas	vrátí,	předstírá	i	nadále	svoji	hluchotu,	aby	
zjistil,	co	si	o	něm,	i	o	tušeném	vztahu	jeho	ženy	
k	Ferdovi,	lidé	říkají	ze	jeho	zády	….	Velký	lidský	
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příběh,	který	popsal	ve	svém	románu	Josef	Kopta,	
oslovil	i	zkušeného	režiséra	Filipa	Renče,	který	se	
rozhodl	film	natočit.	Ve	filmu	dále	hrají	Vladimír	
Dlouhý,	Lucie	Siposova,	Václav	Jiráček	a	další.
Český film.  Premiéra 27. 11. 2008
Vstupné 39. – + 1. – Kč  108 minut 

mládeži přístupný od 15 let

12.3. čtvrtek  v 18 hod a v 10,15 hod 
školní představení BioSCop

pEKlo S priNCEZNoU
Komediálně	laděná	pohádka	o	kurážné	prin-

cezně	Anetě,	která	se	nechce	vdát	za	nešiku	ze	
sousedství	v	dávno	domluveném	sňatku.	A	už	
vůbec	ne	za	prince	Jeronýma,	kterému	kdysi	
byla	zaslíbena	výměnou	za	ochranu	království.	
Král	Bedřich	však	na	sňatku	trvá,	protože	sní	
o	velké	říši.	Notabene	porušení	slibu	by	zname-
nalo	vyhlášení	války.	Jak	tedy	princeznu	zachrá-
nit	a	přitom	neporušit	úmluvy?	Na	to	se	přijďte	
podívat	do	kina.	Ve	filmu	hrají:	Tereza	Voříšková,	
Jiří	Mádl,	Petr	Nárožný,	Miroslav	Táborský,	Zlata	
Adamovská,	Václav	Postránecký	a	další.
Český film.  Premiéra 29.1.2009
Vstupné 39. – + 1. – Kč  95 minut 

mládeži přístupný

19.3. čtvrtek v 18 hod  BoNtoN
v Ý m ě N a

Pro	záchranu	syna	udělala	to,	čeho	se	všichni	
ostatní	báli.	Režírující	Clint	Eastwood	si	rád	vybírá	
příběhy,	které	jdou	až	na	dřeň	lidských	emocí.	Vý-
měna	není	výjimkou.	Je	to	příběh	ženy,	svobodné	
matky,	které	osud	připraví	řadu	nesmírně	těžkých	
životních	zkoušek.	Odehrává	se	v	roce	1928,	kdy	
po	návratu	z	práce	matka	zjistí	zmizení	syna.	Po	
měsících	pátrání	jí	policie	s	velkou	slávou	předává	
nalezené	dítě	–	moment	nadšení	záhy	vystřídá	
další	vlna	zoufalství.	Nalezený	chlapec	není	její.	
Christine	se	pustí	do	boje	za	svou	pravdu	a	na-
lezení	syna	s	takovou	vehemencí,	že	začne	být	
nepohodlná.	Zatímco	ona	chce	najít	pravého	syna,	
ti,	kteří	by	jí	měli	pomáhat	a	chránit,	dělají	vše	pro	
to,	aby	ji	umlčeli.	Třeba	i	navždy.	Film	byl	natočen	
podle	skutečné	události.	V	hlavní	roli	Angelina	
Jolie,	dále	hrají	J.	Malkovich	a	další.
Drama USA s českými titulky. Premiéra 8.1.2009 
Vstupné 49. – + 1. – Kč  142 minut 

mládeži přístupný od 15 let

v roce 2009 naše KiNo oslaví již 50 let od 
začátku promítání v současných prostorách. 
Hlavní oslavy tohoto krásného výročí jsou 
soustředěny na poslední týden měsíce břez-
na, kdy vám nabídneme následující filmy:

26.3. čtvrtek v 18 hod  FalCoN
SNěŽENKy a maCHŘi po 25 lEtECH
Co	uděláte,	aby	se	vaše	25	let	stará	platonic-

ká	láska	stala	skutečnou?
Možná	všechno,	možná	nic,	možná	zjistíte,	

že	to,	co	se	za	25	let	nestihlo,	se	už	nezvládne.	
Sněženky	a	machři	jdou	ve	stopách	životů	hlav-
ních	hrdinů	v	době,	která	všechno	změnila.	Jsme	
opět	na	horské	chatě,	kde	se	všichni	po	letech	
scházejí	a	opět	zažijí	mnoho	nezapomenutelných	
chvil.	Na	horách	se	setkávají	někdejší	spolužáci,	
aby	se	viděli,	aby	si	zavzpomínali	a	aby	sami	
sebe	ujistili	v	tom,	že	to	s	nimi	ještě	není	tak	
hrozné,	protože	ty	někdejší	holky	a	kluky	si	stále	
nesou	v	sobě.	Co	na	tom,	že	už	uběhlo	mnoho	
let,	co	na	tom,	že	se	změnil	svět	i	všichni	účastníci	
někdejšího	lyžařského	kurzu,	z	něhož	se	časem	
stala	legenda.	V	hlavních	rolích	opět	hrají	Jan	An-
tonín	Duchoslav,	Michal	Suchánek,	Václav	Kopta,	
Veronika	Freimanová	a	Eva	Jeníčková.
Nostalgická komedie ČR. Premiéra 18.12.2008 
Vstupné 39. – + 1. – Kč  104 minut

mládeži přístupný

27.3. pátek v 18 hod  BoNtoN
vy Nám taKy, šéFE

Jedem	v	tom	všichni!	Komedie	se	odehrává	
v	prostředí	prestižní	reklamní	agentury,	vedené	
schopným	managerem,	který	právě	nabírá	no-
vé	zaměstnance.	Film	vypráví	příběh	několika	
lidí,	kterým	zdánlivě	sama	od	sebe	spadne	
do	klína	neočekávaná	životní	příležitost.	Do-
nedávna	neměli	ani	 tušení,	že	by	mohli	na	
nějakém	podobném	atraktivním	místě	pracovat.	
Když	však	zjistí,	že	všechno	je	úplně	jinak,	boj	
o	vysněnou	práci	 teprve	začíná.	Komedie	je	
především	o	tom,	že	 i	 „slabší“	mohou	zvítě-
zit,	pokud	opravdu	chtějí	a	snaží	se	o	něco,	
na	čem	jim	opravdu	záleží.	A	také	o	tom,	že	
některé	věci	musíte	udělat,	i	když	víte,	že	jsou	
nebezpečné	a	nemají	téměř	naději	na	úspěch.	
A	mimoto	si	u	toho	můžete	užít	ještě	spoustu	
legrace.	Hrají	Václav	Vydra,	 Iva	Janžurová,	
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Mahulena	Bočanová,	Anna	Polívková,	David	
Kraus	a	další.
Komedie ČR.  Premiéra 20.11.2008
Vstupné 39. – + 1. – Kč  92 minut 

mládeži přístupný

28.3. sobota v 15 hod  BoNtoN
m a d a G a S K a r 2

Hlavní	hrdinové	prvního	dílu,	hýčkané	hvěz-
dy	newyorské	ZOO,	tragicky	zakysli	na	titulním	
ostrově	u	afrických	břehů	a	takový	osud	by	jim	
určitě	žádný	divák	nepřál.	Jenže	pokračování	jim	
připravilo	taková	dobrodružství,	že	ve	srovnání	

s	nimi	by	byl	doživotní	pobyt	na	Madagaskaru	
tou	příjemnější	variantou.	K	práci	na	pokračová-
ní	Madagaskaru	se	vrátila	drtivá	většina	členů	
štábu,	který	připravoval	jedničku.
V	českém	znění:	Filip	Blažek,	Filip	Švarc,	Mirosla-
va	Pleštilová,	Václav	Vydra,	Zbyšek	Pantůček.
Komedie USA v českém znění. 
Premiéra 13.11.2008  Vstupné 29. – + 1. – Kč 
90 minut  přístupný pro všechny

NESEĎtE doma – pojĎtE do KiNa!!!
těšímE SE Na váS

 O h L A S y 

HÝBEjmE SE a CviČmE!
Výbor	místní	organizace	Svazu	tělesně	po-

stižených	v	Rájci-Jestřebí	na	prosincové	členské	
schůzi	v	r.	2008	nabídl	svým	členům	možnost	
sportovního	vyžití	na	znovu	otevřeném	Bowling	
baru	na	Komenského	ulici	v	Rájci.	Zájem	o	tuto	

hru	byl	mimořádně	veliký,	přihlásilo	
se	hned	48	členů	naší	organizace.	
Rozdělili	jsme	se	na	8	skupin	a	domlu-
vili	si	hrací	dobu	na	bowlingu.	Většina	
z	nás	tuto	hru	nikdy	nehrála,	ale	všichni	
přihlášení	se	těšili	na	společné	chvíle	
při	utkání.

Při	prvním	„zápasu“	jsme	si	nej-
dříve	vysvětlili	pravidla	hry,	vyzkoušeli	
držení	hracích	koulí	a	vybrali	správnou	
velikost	obuvi.	A	potom	nastala	 ta	
správná	chvíle.	Nic	nebránilo	tomu,	

abychom	se	s	chutí	a	s	očekáváním	pustili	do	
hry.	Každý	s	netrpělivostí	čekal	na	svůj	první	
hod,	jestli	se	koule	vůbec	dokutálí	na	správné	
místo	tak,	aby	srazila	co	nejvíce	kuželů.	S	kaž-
dým	hráčem	jsme	všichni	prožívali	 jeho	hru	
a	radovali	se	z	každého	úspěchu.	A	tak	nikdo	

z	diváků	nepoznal,	že	každý	z	nás	má	
nějaké	zdravotní	problémy	a	po	celou	
dobu	utkání	všichni	hráči	zapomněli	na	
svoje	neduhy.

První	utkání	bylo	hodně	nervózní,	
dělali	jsme	zbytečné	chyby,	ale	postup-
ně	jsme	nacházeli	„tu	správnou	formu“.	
Vždyť	poprvé	hrát	tuto	hru	není	vůbec	
jednoduché!	Posuďte	sami.	Vybrat	si	
správnou	hmotnost	koule,	trefit	se	do	
dráhy,	dávat	pozor	na	přešlapy,	házet	
ve	stanoveném	pořadí,	hlídat	si	počet	
hodů	a	sražených	kuželů,	nezapome-
nout	na	pitný	režim,	atd.	Po	krátkém	
vyhodnocení	prvního	utkání	a	stanovení	
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pořadí	 jsme	zkontrolovali	délku	hrací	doby	
a	ještě	s	větším	zápalem	jsme	se	pustili	do	
další	hry.

Po	skončení	hrací	doby	jsme	ještě	dlou-
ho	seděli	při	občerstvení	a	hodnotili	naše	
sportovní	výkony.	Všem	zúčastněným	se	hra	
líbila,	každý	byl	se	svými	výkony	spokoje-
ný	a	přemýšlel,	jak	příště	hru	vylepší.	Hned	
jsme	se	domluvili	na	další	utkání.	Po	celý	rok	
každá	skupina	bude	hrát	bowling	dvakrát	do	
měsíce.

Děkujeme	vedoucímu	panu	Málkovi	za	
ochotu	při	stanovení	ceny	za	hrací	dobu	pro	
členy	naší	organizace.

Závěrem	bych	chtěla	říci,	že	cvičení	pro	seni-
ory	je	jedním	z	ideálních	omlazovacích	prostřed-
ků.	Správná	sportovní	aktivita	prospívá	i	kloubům	
a	kostem.	Pohyb	totiž	zabraňuje	přirozenému	
úbytku	kostní	hmoty.	Zakořeněným	omylem	je,	
že	bolavé	klouby	potřebují	klid.	Opak	je	pravdou.	
Čím	méně	jsou	v	pohybu,	tím	více	pak	bolí.	Stej-
ně	tak	platí	stará	pravda:	nejlepší	bývají	výsledky	

Foto: Pavel Zouhar

různých	předsevzetí	o	větším	pohybu,	když	člo-
věk	najde	skupinu	přátel	s	nimiž	může	sportovní	
aktivitu	provozovat.	Vzájemně	se	pak	povzbuzují	
a	zabraňují,	aby	dobrá	předsevzetí	nevyprchala	
a	nenahradila	je	mátožná	rezignace.

A	potom	že	senioři	mají	čas!

Mgr. Miroslava Vašíčková
Předsedkyně STP, MO Rájec-Jestřebí
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•	 Koupím byt nebo dům v rájci-jestřebí 
nebo okolí. platím hotově – cenu nabíd-
něte. rychlé jednání. tel. 605 898 473

•	 Kanadsko–česká	firma	se	zaměřením	na	
zdravou	výživu	(potravinové	doplňky)

	 HLEDÁ	OBCHODNÍ	ZÁSTUPCE
	 Kontakt:	pí.	Nováková			739	962	454	
	 e-mail:	hanoja@seznam.cz

•	 Chemické	čištění	oděvů,	praní	prádla	nově	
otevřeno	v	Blansku,	Sv.	Čecha	11,	vedle	
benzinové	čerpací	stanice	u	Adastu.	

	 Provozní	doba:	po,	st,	pá		10	–	17	h.	
	 Tel.:	516	413	237.

•	 NEHTOVÉ	STUDIO	ŠÁRKA,	Fügnerova	326,	
Rájec-Jestřebí,	Tel.:	723	090	916	

	 přijímá	objednávky	od	2.	března	2009

•	 Hledáme	učitele	českého	jazyka	za	účelem	
zdokonalení	se	v	češtině.	

	 Jsme	mladý	ruský	pár,	velmi	solidní.	
	 V	případě	zájmu	kontaktujte	paní	
	 Vymazalovou.	
	 Tel.:	608	843	126.

Klub Matýsek Blansko
Plavání ve vaně pro miminka od 6 týdnů
Plavání pro děti do 5 roků – zápis 10. 3. 2009 od 15 do 16 hod ve vestibulu v lázních Blansko
Kurzy babymasáží – jsou vhodné pro děti od 6 týdnů do 6 roků, ideální pro nastávající maminky – další 
kurz začíná 9.3.2009
Pokračovací kurzy babymasáží – další kurz začíná 13.3.2009
Pobyt pro rodiče s dětmi od 26.3. do 1.2.2009 v hotelu Bystré – v ceně 2xdenně plavání, posilovna.
Cena dospělý: 2650,- Kč, dítě od 3 do 12 let 1650,-Kč se snídaní. Přihlášky do 14.3.2009.
POZOR! NOVINKA! DĚTSKÝ KOUTEK V BLANSKU – zajištění hlídání dětí od 1 do 4 roků pod 
dohledem dětské zdravotní sestry od 1. 4. 2009, den otevřených dveří 31. 3. 2009 od 14 do 17 hod. Současně 
prosíme rodiče, jestli máte doma nepotřebné postýlky, peřinky, hračky (ne plyšáky) atd., dejte prosím vědět.
Cvičení pro rodiče s dětmi do 3 roků – od 1.4.2009
Hledáme:      1)  „Tetu“ do dětského koutku – nejlépe dětská zdravotní sestra s praxí s malými dětmi, dále 

vhodné pro studentky nebo absolventky pedagogické školy. 
2)  Lektorku pro cvičení rodičů a dětí do 3 roků  
3)  Instruktorku plavání pro děti do 5 roků
4)  Instruktorku aquaaerobiku
 Zájemci, žádost zašlete do 14.3.2009 na e-mail: klub-matysek@seznam.cz.

Více info na www.klub-matysek.cz nebo na tel. 724 761 590 – pan Miloslav Kuba. 
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U S N E S E N í
ze schůze rady města rájec- 

-jestřebí dne 26. 1. 2009

Usnesení	č.	1a
Rada	města	pověřila místosta-
rostu	zpracováním	hodnocení	
činnosti	veřejné	pořádkové	služby	
a	řešením	opakovaných	přestup-
ků	s	Policií	ČR.

Usnesení	č.	1b
Rada	města	rozhodla uzavřít	
dodatek	č.	6	ke	smlouvě	o	po-
skytování	charitní	pečovatel-
ské	služby	s	tím,	že	uhradí	v	1.	
pololetí	 roku	2009	 zálohově	
částku	40.250,-	Kč.	Doplatek	
do	celkové	výše	příspěvku	za	
r.	2009	ve	výši	3.500,-	Kč	na	
osobu	město	uhradí	na	základě	předloženého	
seznamu	osob,	jimž	byla	poskytnuta	charitní	
pečovatelská	péče.	Dle	tohoto	seznamu	město	
poskytne	příspěvek	na	občany	města,	kteří	
nejsou	soběstační.	Příspěvek	nebude	hrazen,	
je-li	v	rámci	pečovatelské	služby	poskytnuta	
pouze	pedikúra.

Usnesení	č.	1c
Rada	města	konstatovala,	že	v	prostoru	lokality	
Žleb	je	nerekultivovaná	skládka	a	z	toho	důvodu	
nemůže	dát	pozemky	do	dlouhodobého	nájmu.

Usnesení	č.	1d
Rada	města	projednala cenovou	nabídku	na	zří-
zení	veřejného	osvětlení	v		lokalitě	Pod	Křížkem	
v	Holešíně	ve	výši	cca	90	tisíc	Kč.	Rada	města	
souhlasí se	zřízením	veřejného	osvětlení	za	
předpokladu,	že	žadatelé	zajistí	realizaci	na	své	
náklady	a	převedou	majetek	do	vlastnictví	Města	
Rájec-Jestřebí,	které	bude	hradit	náklady	na	jeho	
budoucí	správu	a	údržbu.

Usnesení	č.	2
Rada	města	bere na vědomí Přehled	pohledá-
vek	na	nájemném	z	bytů	k	31.12.2008.

Usnesení	č.	3
Rada	města	rozhodla zveřejnit	záměr	prodat	

část	pozemku	parc.	č.	294/1ostatní	plocha	o	vý-
měře	cca	12	m2	(z	celkové	výměry	5815	m2)	
v	k.	ú.	Holešín.

Usnesení	č.	4
Rada	města	doporučuje uzavřít	s	Ing.	Karlem	
Ondráškem,	daňovým	poradcem,	Libina	Smlou-
vu	o	poskytnutí	daňového	poradenství	(DPH)	
a	využít	nabídky	kontrolní	činnosti	–	provedení	
veřejnoprávní	kontroly	příspěvkové	organizace.

Usnesení	č.	5
Rada	města	bere na vědomí Zápis	z	jednání	
kontrolního	výboru	z	9.12.2000	a	vyjádření	ta-
jemnice	městského	úřadu	k	zápisu	z	kontroly	
z	29.12.2008.

Usnesení	č.	6a
Rada	města	rozhodla uzavřít	s	a.	s.	RAVEN	EU	
Advisory	Smlouvu	o	vykonávání	dotačního	ma-
nagementu	č.	OP09/0029/P01.
Usnesení	č.	6b
Rada	města	rozhodla uzavřít	s	ČR	–	Minis-
terstvem	zemědělství	a	s.	p.	Povodí	Moravy	
Smlouvu	o	účasti	na	Programu	129	120	týkající	
se	protipovodňových	opatření.

Usnesení	č.	6c
Rada	města	rozhodla uzavřít	se	s.	p.	Povodí	Mo-

STUDIO V RA
V ra Šmerdová

Old. Blažka 71, Rájec-Jest ebí

Solárium
PROVOZNÍ DOBA
 Po 1300 - 1800

 Út   900 - 1800

 St   900 - 1800

t   900 - 1800

Pá a mimo provozní dobu
na telefonickou objednávku

Tel: 602 966 509
www.studiovera.eu

studio.vera@seznam.cz

                   1min                                          8,- K
                   Pernamentka 100 min           700,- K
                  Pernamentka 200 min         1.200,- K

P i nákupu pernamentky vzorek krému zdarma.
V prodeji také dárkové poukázky na služby a zboží.

T ŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠT VU
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ravy	Smlouvu	o	výpůjčce,	podmínkách	provozu	
a	údržbě	stavy	protipovodňového	opatření.

Usnesení	č.	7a
Rada	města	projednala žádost	Milana	a	Jitky	
Čermákových	a	souhlasí se	skácením	náletové	
dřeviny	(třešně)	na	pozemku	města	parc.	č.	616/1	
v	k.	ú.	Holešín	za	standardních	podmínek.

Usnesení	č.	7b
Rada	města	se seznámila s		doplněním	žádosti	
Petra	Buše,	Jany	Bušové	a	Kateřiny	Bušové	
o	Změnu	Územního	plánu	města	Rájec-Jestřebí	
týkající	se	realizace	rodinných	domů	na	pozemku	
parc	č.	1580	v	k.	ú.	Rájec	nad	Svitavou.	
Rada	města	bere na vědomí vyjádření	stavební-
ho	úřadu	k	realizaci	staveb	v	ochranném	pásmu	
hřbitova.
Rada	města	souhlasí s	variantou	č.	II	a	pově-
řila místostarostu	prokonzultovat	zadání	změny	
územního	plánu	týkající	se	rozšíření	ploch	pro	
zástavbu	rodinnými	domy	v	lokalitě	nad	ulicí	
Šafranice	se	stavebním	odborem	Městského	
úřadu	Blansko.

Usnesení	č.	7c
Rada	města	bere na vědomí dopady	hospodář-
ské	krize	na	oblast	odpadového	hospodářství	
a pověřuje místostarostu	sledováním	možností	
zprovoznění	sběrny	papíru.
Usnesení	č.	7d
Rada	města	bere na vědomí Přehled	čerpání	
prostředků	na	výstavbu	inženýrských	sítí	v	Jes-
třebí	k	31.12.2008.

Usnesení	č.	7e
Rada	města	bere na vědomí finální	verzi	znaku	
pro	výrobu	praporu	dle	uděleného	dekretu.
Hlasování:					pro:	5							proti:	0							zdržel	se:	0

Usnesení	č.	7f
Rada	města	projednala žádost	Sjednocené	
organizace	nevidomých	a	slabozrakých	–	SONS	
ČR,	oblastní	pobočky	Blansko	o	finanční	pří-
spěvek	a	žádá o	dodání	vyplněného	formuláře	
žádosti.

Usnesení	č.	7g
Rada	města	projednala žádosti	o	příspěvky	do	
tomboly	na	ples	a	rozhodla poskytnout	finanční	
příspěvky	po	500,-	Kč	Moravskému	rybářskému	
svazu,	MO	Rájec-Jestřebí,	Gymnáziu	a	Střední	
odborné	škole	Rájec-Jestřebí,	o.	p.	s.,	Fotbalo-
vému	klubu	MKZ	Rájec-Jestřebí.

 Usnesení	č.	7h
Rada	města	souhlasí s	konáním	koncertu	bratří	
Ebenů	zastoupených	agenturou	Globart.	Rada	
města	bere na vědomí informace	o	provozu	
sálu	K-áčko.

Usnesení	č.	7i
Rada	města	bere na vědomí informace	o	plá-
nované	údržbě	zeleně	v	roce	2009	a	plánované	
výsadbě.

Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal v. r.
 starosta  místostarosta

Usnesení	č.	1a
Rada	města	bere na vědomí Zápis	z	28.1.2009	
s	návrhy	na	úpravu	zeleně	města	a	žádá	České	
dráhy	o	údržbu	zelených	ploch	u	železničního	
nádraží,	které	jsou	v	majetku	Českých	drah.

Usnesení	č.	1b
Rada	města	projednala za	účasti	Ing.	Radka	
Pokorného	možnosti	pronájmu	pozemku	pro	
zřízení	fotovoltaické	elektrárny	a	rozhodla si 

U S N E S E N í
ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 9. 2. 2009

stanovisko	JUDr.	Horáka,	správce	konkurzní	
podstaty	a	stanovisko	odboru	životního	prostředí	
Krajského	úřadu	Jihomoravského	kraje.

Usnesení	č.	1c
Rada	města	projednala návrhy	právního	odděle-
ní	Oblastní	charity	Blansko	ke	smlouvě	o	poskyto-
vání	pečovatelské	služby.	Rada	města	rozhodla 
doplnit	smlouvu	o	ustanovení	o	kontrole	využití	
příspěvku	města	v	pololetí	a	na	konci	kalendářní-

USNESENí rady měSta
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ho	roku	na	základě	možnosti	nahlížení	do	smluv	
mezi	Oblastní	charitou	Blansko	a	jejími	klienty	při	
zachování	ochrany	osobních	údajů.

Usnesení	č.	1d
Rada	města	bere na vědomí informace	o	stano-
visku	České	obce	sokolské	ve	věci	návrhu	a.	s.	
MEGA	na	uhrazení	částky	400.000	Kč	městem	
Rájec-Jestřebí	za	učinění	kroků	k	výmazu	zá-
stavního	práva	na	budově	sokolovny.

Usnesení	č.	1e
Rada	města	projednala a doplnila návrh	oprav	
komunikací	v	roce	2009.

Usnesení	č.	2
Rada	města	projednala návrh	rozpočtu	města	na	
rok	2009	a	rozhodla s	ohledem	na	nezbytnost	
omezení	rozsahu	výdajů	v	rozpočtu	v	roce	2009	
vypustit	z	návrhu	výdajovou	položku	plánovanou	
na	plat	nového	zaměstnance	odboru	kultury	
a	cestovního	ruchu

|Usnesení	č.	3
Rada	města	se seznámila s	nařízením	vlády	
č.	20/2009	Sb.,	které	valorizovalo	odměny	čle-
nům	zastupitelstva	města	a	doporučuje zastupi-
telstvu	města	stanovit	výši	odměn	neuvolněných	
členů	zastupitelstva	v	plném	rozsahu	dle	nařízení	
vlády .

Usnesení	č.	4
Rada	města	doporučuje zastupitelstvu	města	
vykoupit	pozemek	parc.	č.	940/1	ostatní	komuni-
kace	o	výměře	403	m2	v		k.	ú.	Rájec	nad	Svitavou	
potřebný	pro	realizaci	protipovodňových	opatření	
za	cenu	100	Kč/m2 .

Usnesení	č.	5
Rada	města	projednala žádost	Národní	památ-
kového	ústavu,	Správy	Státního	zámku	Rájec	
nad	Svitavou	o	prominutí	úhrady	za	srážkovou	
vodu	a	dále	stanovisko	a.	s.	Voda-Teplo-Světlo,	
s.	r.	o.	k	žádosti	kastelánky	paní	Kopecké.	Rada	
města	nedoporučuje zastupitelstvu	města	této	
žádosti	vyhovět.

Usnesení	č.	6
Rada	města	rozhodla nezařadit	žádost	paní	

Drahomíry	Světlíkové	do	evidence	žadatelů	o	byt	
ve	vlastnictví	města	Rájec-Jestřebí.

Usnesení	č.	7
Rada	města	rozhodla uzavřít	nájemní	smlou-
vy	dle	Pravidel	pro	uzavírání	nájemních	smluv	
v	Rájci-Jestřebí:
-		 na	byt	č.	2	v		bytovém	domě	Havlíčkova	678	

v	souladu	s	nařízením	vlády	č.	146/2003	Sb.	
s	Jarmilou	Tichou,

-		 na	byt	č.	1	v		bytovém	domě	Jurkova	643	
s	Růženou	Kolářovou,

-		 na	byt	č.	25	v		bytovém	domě	Jurkova	643	
v	pořadí:	1.	Veronika	Macháčková,	2.	Eva	
Hrachovinová.

Usnesení	č.	8
Rada	města	doporučuje zastupitelstvu	města	
schválit	doplnění	Pravidel	pro	udělování	finanč-
ního	příspěvku	z	rozpočtu	města	Rájec-Jestřebí	
dle	návrhu.

Usnesení	č.	9a
Rada	města	bere na vědomí poděkování	Ob-
lastní	charity	Blansko	za	pomoc	při	uskutečnění	
Tříkrálové	sbírky	2009,	při	níž	se	vybralo	v	Rájci-
Jestřebí	42.424	Kč	a	v	Holešíně	2.664	Kč.

Usnesení	č.	9b
Rada	města	bere na vědomí	informace	staros-
ty	o	jednání	na	Jihomoravském	kraji	ohledně	
poldru .

Usnesení	č.	9c
Rada	města	bere na vědomí informaci	starosty	
o	záměru	Vodárenské	akciové	společnosti	vést	
rekonstrukci	přivaděče	na	k.	ú.	Jestřebí	na	po-
zemcích	města.	Rada	města	ukládá starostovi,	
aby	jednal	s	Vodárenskou	akciovou	společností,	
a.	s.	o	změně	trasy	rekonstrukce	přivaděče	mimo	
ul.	V	Humnech.

Usnesení	č.	9d
Rada	města	bere na vědomí informace	o	úpravě	
trasy	cyklostezky	Jestřebí-Bořitov.

Ing. Pavel Perout v. r.  Antonín Hříbal v. r.
 starosta  místostarosta
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12. února začala další z výstav šikovných rájeckých dětí
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Cesta do Žlebu.

Na titulní straně: Záběr z výstavy kamélií na zámku.




